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Ředitel ZŠ odvolán 
už před koncem 
školního roku

Základní škola Šlapanice bude mít nové 
vedení. Stávajícího ředitele Mgr.  Romana 
Skočovského odvolala na  návrh školské 
rady (ŠR) při ZŠ starostka města Mgr. Mi-
chaela Trněná. 

O odvolání ředitele z funkce bylo rozhodnu-
to s okamžitou platností na 15. schůzi rady 
města, která se konala 15. dubna 2015. 
Do doby, než bude vybrán nový ředitel (ře-
ditelka), povede školu statutární zástupce 
RNDr. Antonín Šerý.

Rada města se v  této souvislosti podrob-
ně zabývala stížnostmi odborů a  rodičů 
na  práci ředitele ZŠ a  peticí zaměstnanců 
školy. RM pozvala na toto jednání ředitele  
Mgr. Romana Skočovského, situaci ve ško-
le s ním projednala a vyslechla jeho stano-
visko. Po  zvážení všech aspektů vzniklé 
situace se rada města rozhodla řešit neú-
nosně napjatou atmosféru ve škole odvolá-
ním Mgr.  Romana Skočovského z  funkce 
ředitele. 

„Rozhodnutí rady města jsme uvítali a jsme 
rádi, že se napjatá atmosféra ve škole uklid-
ní,“ uvedla Mgr.  Zora Dufková, zástupce 
školy v  ŠR. Návrh zřizovateli školy (MěÚ 
Šlapanice) na odvolání ředitele ZŠ z funkce 
podala školská rada 14. dubna 2015. V něm 
se mj. uvádí, že „ředitel vytváří napjatou at-
mosféru pracovního prostředí, které je na-
plněno strachem. Nedostatky v komunika-
ci mezi ředitelem a pedagogickým sborem 
se prohlubují.“

Zřizovatel versus ředitel
Podle starostky města byla Mgr.  Skočov-
skému vytýkána opakovaná manažerská 

pochybení a špatné hospodaření se svěře-
ným majetkem, kdy jako statutární orgán 
příspěvkové organizace neplnil povinnosti 
vyplývající ze zřizovací listiny: nepředání 
stejnopisů uzavřených nájemních smluv, 
likvidace údajně nepotřebného majetku 
neprokazatelným způsobem nebo špatné 
hospodaření se svěřeným rozpočtem. Ře-
ditel školy také nezajistil ochranu svěřené-
ho majetku během rekonstrukce ZŠ v roce 
2014.  Vzniklá škoda na majetku zničením 
a odcizením během rekonstrukce školy činí 
392 765 korun. 

Stěžovali si zaměstnanci, odboráři  
i rodiče
Zřejmě dlouhodobé problémy, prakticky 
od nástupu do funkce ředitele školy Mgr. Sko-
čovského (1. 7. 2012), vyvrcholily v březnu 
tohoto roku, kdy postupně přicházely zři-
zovateli školy stížnosti na  jeho práci ze 
všech zainteresovaných stran.  Nesouhlas 
se způsobem vedení školy podalo formou 
petice 5. března 2015 celkem 41 pedago-
gických pracovníků (z  49). V  ní se mimo 
jiné uvádí, že ředitel od svého nástupu ne-
předložil vlastní koncepci, komunikace  
s pedagogy je tragická, konstruktivní připo-
mínky ze strany vyučujících jsou nežádou-
cí a chápány jako osobní útok. Upozorňují 
také na vážná pochybení v jeho pedagogic-
ké práci. „Jeho styl připomíná řízení z nor-
malizačních let. Postupně se projevily jeho 
slabé manažerské schopnosti, schopnosti 
řešit problémové situace, slabá je jeho zna-
lost zákonů a vyhlášek,“ uvádí se v petici. 
Petici naleznete na  webu města u  zápisu  
z 15. rady města: http://www.slapanice.cz/
zapisy-z-rm/.
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Proč odvolala rada města ředitele 
        ZŠ Šlapanice R. Skočovského z funkce

Rada města odvolala na  svém 15. zase-
dání Mgr. Romana Skočovského z funkce 
ředitele ZŠ Šlapanice. Počátek problémů 
s odvolaným ředitelem ZŠ Šlapanice spo-
čívá již ve výběrovém řízení z roku 2012, 
ve kterém sice R. Skočovský nevyhrál, ale 
přesto byl tehdejší radou města jmenován 
do funkce ředitele školy. A to přesto, jak se 
ukázalo, že byly radě města známy pro-
blémy R. Skočovského na  jeho předcho-
zím působišti, na  které upozorňovali zři-
zovatele nejen rodiče ve školské radě, ale 
i pracovníci školských odborů. Jednalo se 
o čistě politické rozhodnutí, protože hod-
noticí komise ve výběrovém řízení vybrala 
jiného uchazeče.

Současná rada města odvolala ředite-
le z  funkce po  pečlivém zvážení situace 
na  návrh školské rady. Ještě před jedná-
ním rady města byli k  diskuzi o  situaci 
ve škole na pracovní jednání pozváni také 
všichni zastupitelé a byli seznámeni s vý-
hradami města coby zřizovatele vůči práci 
p.  Skočovského. Všichni přítomní zastu-
pitelé, včetně zastupitelů za KDU-ČSL, se 
při jednání shodli na tom, že p. Skočovský 
není schopen situaci na škole již zvládnout 
vlastními silami tak, aby škola mohla plnit 
dobře své funkce.

Rada města se seznámila s peticí zaměst-
nanců za  odvolání ředitele, se stížností 
rodičů, se stížností odborů, stížností za-
městnanců na  vyhrožování kvůli petici, 
zprávou pracovní skupiny k  odcizenému 
a  zničenému majetku ZŠ během rekon-
strukce 2014 a s písemnými podklady zři-
zovatele. Jednalo se o opakovaná písemná 

upozornění a  výzvy řediteli školy týkající 
se pravidel komunikace mezi zřizovate-
lem a školou, komunikace mezi ředitelem 
a školskou radou, mezi ředitelem a rodiči, 
upozornění řediteli na nevhodné chování, 
na  poskytování nepravdivých informací 
rodičům o činnosti zřizovatele apod. Zři-
zovatel musel kvůli zkreslování komuni-
kace p. Skočovským vést i z velmi jednodu-
chých jednání zápisy. Ke všem podkladům 
se vyjádřil i p. Skočovský, který byl pozván 
a požádán o doplnění svých vyjádření pří-
mo na jednání rady města. Během jednání 
rady p.  Skočovský opakovaně uvedl, že 
považuje situaci na  škole za  standardní 
a bezproblémovou. V dalších vyjádřeních 
během téhož jednání rady naopak uváděl 
údajná četná pochybení pedagogů, špat-
nou práci Školního poradenského centra 
(které ocenila na výbornou ve své zprávě 
Česká školní inspekce), špatnou práci ve-
dení školy a další problémy.

Velkou pozornost věnovala rada města 
problémům v hospodaření školy. Při  kon-
trole nájemních smluv byla konstatována 
minimálně v  jednom případě cena výraz-
ně nižší než obvyklá, dále chybně provede-
ná inventarizace majetku k  31. 12. 2013. 

Zpráva pracovní skupiny pro vyšetření 
škody vzniklé na  majetku ZŠ Šlapanice 
dokumentovala minimálně nedbalý pří-
stup ředitele školy, který předal školu 
k  provádění rekonstrukce bez předáva-
cího protokolu, stanovení odpovědnosti 
za  movitý majetek školy či zajištění kon-
trolních mechanismů k  zajištění ochrany 
majetku školy. Vzniklá škoda na  majetku 
školy zničením a odcizením během rekon-
strukce školy činí 392 765 Kč. V  říjnu 2014 
musela předchozí rada města schvalovat 
žádost ředitele o  úhradu nákladů vznik-
lých z důvodu rekonstrukce ZŠ Šlapanice 
z rozpočtu města ve výši více než 1,4 mi-
lionu Kč. Město muselo uhradit faktury, 
které byly ZŠ realizovány, aniž by měla ZŠ 
s ohledem na další závazky do konce roku 
2014 v  rozpočtu na  tyto výdaje finanční 
prostředky. Příspěvková organizace by 
bez tohoto rozhodnutí nemohla plnit své 
závazky a byla vystavena riziku vymáhání 
pohledávek dotčenými subjekty. 

Pochybný byl postup p.  Skočovského 
v případě kontroly finančního úřadu v roce 
2014, kdy škole hrozilo vrácení dotace 
ve výši 1,75 mil. Kč a další finanční sankce, 
za více než půlrok trvající kontrolu nepod-
nikl žádný reálný krok k odvrácení hrozící 
škody. Tyto kroky muselo ve velké časové 
tísni činit až nové vedení města. V důsled-
ku chybně podané výpovědi zaměstnan-
ci z  roku 2012, reálně hrozí škole (a  tedy 
i městu) další finanční ztráta ve výši něko-
lika set tisíc korun.

Jako statutární zástupce školy neučinil 
p. Skočovský za téměř 3 roky ve své funkci 
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Své znepokojení nad způsobem řízení školy 
vyjádřili dopisem zřizovateli školy koncem 
března též rodiče žáků. Ve stížnosti, kterou 
podepsalo 86 rodičů, požadují důsledné 
řešení situace. Poukazují mj. na nevhod-
né vnímání etnických menšin a  jiných 
potenciálně diskriminovaných skupin, 
přístup k nim a rétoriku, dále na destruk-
ci zdravého pracovního prostředí pro 
učitelský sbor, absenci demokratických 
principů jednání apod.  

Žádost o  sjednání nápravy obdrželo ve-
dení radnice také od  předsedy Krajské 
rady Českomoravského odborového sva-

zu pracovníků školství Jihomoravského 
kraje Mgr.  Petra Holánka. Podle něho 
ředitel školy nedodržuje pracovněprávní 
předpisy vůči zástupcům zaměstnanců,  
tj. odborové organizaci, která na  škole 
působí, zaměstnancům a  vytváří svým 
jednáním (nedostatky v  komunikaci, sni-
žování autority učitelů, organizací prá-
ce a  stylu vedení) nevhodnou atmosféru 
a  pracovní prostředí ve  škole. „Stávající 
situace je na škole jen stěží únosná. Pouze 
díky pedagogickým pracovníkům se za-
tím neprojevuje na kvalitě výuky. Je však 
nutné tuto situaci řešit, z  dlouhodobého 
hlediska je školní klima naprosto neudrži-

telné,“ uvádí v dopise předseda na základě 
sdělení zaměstnanců.  

„Vzhledem k nastalé situaci a neschopnos-
ti ředitele školy řešit problémy v  oblasti 
vedení a mezilidských vztahů, vítáme roz-
hodnutí ze strany zřizovatele o  odvolání 
ředitele, který tímto potvrdil svůj zájem 
na  dobrém fungování školy, kterou zřizu-
je. Vytváření dobré pracovní atmosféry 
ze strany ředitele je jedním ze základních 
předpokladů pro kvalitní fungování školy, 
stejně tak i pro spokojenost zaměstnanců, 
potažmo žáků a rodičů,“ dodává Holánek. 

Jitka Nevrklová
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také jediný krok ve  věci údajných pochy-
bení předchozího vedení školy, přestože 
to byla ze zákona jeho povinnost včetně 
možnosti řešit a vyřešit vše s předchozím 
vedením města. 

Důsledky výše uvedeného jednání pana 
ředitele jsou zřejmé: jeho činnost vedla 
k nespokojenosti rodičů žáků, zaměstnan-
ců školy a zřizovatele a k vytváření napja-
té atmosféry ve škole s možným dopadem 
na  vzdělávací proces. Kvůli velmi špatné 
nebo úplně chybějící komunikaci ředitele 
se zřizovatelem a  školskou radou neby-
lo možné zjistit příčiny špatného stavu 
a především je efektivně odstraňovat. Zři-
zovateli ani školské radě nebyl poskyto-
ván zavčasu dostatek podkladů pro jejich 
součinnost a hlavně pro účinnou podporu 
školy. Pan Skočovský neplnil dle vyjádření 
odborů a  zaměstnanců školy své pracov-
něprávní povinnosti jako zaměstnavatel 
a  jako rozhodující činitel vytvořil ve  škole 
nepříznivou atmosféru napětí, nedůvěry 
až strachu. Z  předložených podkladů je 
zřejmé, že všechny zúčastněné strany pana 
Skočovského oslovovaly se svými náměty, 
požadavky či připomínkami k chodu školy 
průběžně a opakovaně, ale bezúspěšně. 

Po 3 letech působení p. Skočovského chybí 
naší ZŠ jasně prezentovaná, veřejně srozu-
mitelná, školskou radou prodiskutovaná 
a  rodiči, zřizovatelem i  zaměstnanci školy 
přijímaná koncepce rozvoje školy. Za toho-
to stavu jsou silně ohroženy základní funk-
ce, které má škola poskytovat a naplňovat. 

Rada města Šlapanice posoudila situaci 
ve škole v kontextu všech podkladů a do-
spěla k  závěru, že náprava současného 
nepříznivého stavu ve  škole a  odstranění 
všech nedostatků uvedených v odůvodně-
ní návrhu školské rady není za dalšího pů-
sobení Mgr.  Romana Skočovského mož-
ná. Z  podané rezignace p.  Skočovského  
k 30. 6. 2015 bylo zřejmé, že ani on nepo-
čítá s dalším setrváním ve funkci a vzhle-
dem k  panujícímu napětí ve  škole a  sou-
časně nutným intenzivním přípravám 
školy na příští školní rok přistoupila rada 
města k odvolání s okamžitou platností.

Věříme, že tento krok přispěje k  návratu 
dobré pracovní atmosféry, která do  školy 
vzhledem k našim dětem jednoznačně patří. 

V  červnu proběhne konkurzní řízení 
na  nového ředitele/ředitelku. Pevně dou-
fám, že se tentokrát podaří vybrat osob-
nost, která přinese naší škole potřebnou 
vizi dalšího rozvoje školy a klid pro práci 
dětí a pedagogů.

Michaela Trněná

Z ředitelny na úřad práce
Kdybych měl odpovědět na  všechny kri-
tické poznámky, dezinformace, pomluvy 
a  lži na  moji osobu, které byly zveřejněny 
od  mého rozhodnutí zúčastnit se výběro-
vého řízení na  uvolněný post ředitele ZŠ 
Šlapanice až k  jmenování od  1. 7. 2012 
do dubna 2015 (odvolání), tak nebude sta-
čit obsah celého Šlapanického zpravodaje. 
Kdo používá selský rozum a  vlastní názor 
opírá o ověřená fakta, může snadno zjistit, 
že: jsem nevyhodil učitele ze ZŠ Kamenač-
ky. Pracovní poměr jim skončil uplynutím 
doby, na  kterou byl sjednán (viz zpráva 
Oblastního inspektorátu práce); že jsem 
nerozkradl evropské peníze za projekt nové 
tělocvičny (cca 25 mil. Kč), neboť průtok 
dotace byl nastaven přes zřizovatele (MČ 
Židenice), projekt jsem vymyslel až po zpra-
cování projektové dokumentace a po schvá-
lení dotace. S mým odvoláním se ale dotace 
vrátila, protože se nic nepostavilo; že hlavní 
záminkou mé první „popravy“ byla zpráva 
ČŠI nesoulad ŠVP ZV s  RVP ZV (školní 
vzdělávací program s rámcovým vzděláva-
cím programem) a mediální kampaň zma-
nipulovaných rodičů a odborové organizace 
(které stále klesá členská základna); závada 
ŠVP, na které se podíleli všichni pedagogo-
vé, nejen ředitel,  byla následně odstraněna. 
Kolik je takových škol v  ČR včetně šlapa-
nické? Z posledních účelových dezinforma-
cí lze např. uvést na pravou míru, že jsem 
nikdy nebyl vojákem z  povolání – viz pan 
Vašina (Deník), ani členem nějaké politické 
strany.

Že: předání školy Mgr.  M. Klaškou 29. 6. 
2012 bylo tristní, trvalo 30 minut;  pro-
běhla řada kontrol a  auditů – lze doložit 
zprávami – které rozkryly neexistenci in-
ventárních zpráv a nedostatečnou evidenci 
majetku, neodvádění daní, také nesoulad 
ŠVP ZV s  RVP ZV, nekoncepční mrhání 
prostředky v  oblasti ICT, používání nele-
gálních SW, vybydlenou školní kuchyň, 
zdevastované interiéry, dědictví nezpů-
sobilého financování OP VK 1  750  716 Kč 
s  DPH + penále (kontrola MŠMT a  FÚ), 
demotivace pedagogického sboru (členem 
sboru bývalý místostarosta Šlapanic) a ně-
kterých dalších zaměstnanců. To skutečně 
nebyly jednoduché okamžiky mé práce. 
„Tady se zastavil čas.“ Řešil jsem závažné 
nedostatky po minulém vedení, které zasa-
hovaly přítomnost i budoucnost. Současně 
se začala v  zimě 2013 realizovat náročná, 
ale v  konečném výsledku splněná rekon-
strukce školy za plného provozu v režii zři-
zovatele a  zhotovitele. Škola byla vyzvána 
k součinnosti a hladkému průběhu. Škoda 
nahlášená PČR, která vznikla v  průbě-

hu rekonstrukce, je marginální vzhledem 
k proinvestovaným prostředkům a  jde, dle 
mého názoru, na vrub těch, kteří smlouvu 
o  dílo uzavřeli (město Šlapanice a  IMOS) 
a  neřešili rizika, která škola prokazatelně 
deklarovala. K  tomu jsem významně při-
spěl i čerpáním další dotace z ROP JV (cca  
10 mil. Kč) na  rekonstrukci víceúčelového 
atletického školního hřiště. Školní hřiště 
není 30 let zkolaudované a odčerpává zby-
tečné finanční a  pracovní kapacity školy. 
Význam této investiční akce současné ve-
dení města dodnes nepochopilo. Účetnictví 
projektu je také plně v režii MÚ Šlapanice. 
To, co bylo účtováno školou a po mém ná-
stupu, bylo vždy na  úrovni a  bez hrozeb 
sankcí. 

Komunální volby (podzim 2014) a  já: pro-
gramové prohlášení Čistých Šlapanic – 
nový konkurz na  ředitele (splněno). Vzdal 
jsem se k 30. 6. 2015, pro jistotu mě odvolali 
v dubnu, před účinností (k 1. 5. 2015) nove-
ly školského zákona, na základě dehonestu-
jící mediální kampaně, ovlivněné vedením 
radnice a bývalým ředitelem s  jeho dnešní 
politickou funkcí místostarosty. Školství 
má být apolitické, zde zjevně není. Také  ro-
dinný vztah zastupitele a bývalé ekonomky 
školy stojí za zamyšlení. Odbory a já: zjevné 
porušování zákonů odboráři (ČMOS PŠ), 
mohu např. uvést, že od 1. 1. 2015 nekvali-
fikovaná předsedkyně odborů nemá právo 
učit na naší škole (právní rozbor z minister-
stva školství a  advokátní kanceláře DAS). 
Informovanost odborů byla vedena cestou 
komunikace přes pedagogické rady, porady 
vedení a  informací školské radě, kde mají 
odboráři své zastoupení. Co je smyslem 
a posláním odborů? Všechny petice a kon-
troly dnes hodnotí pouze jednostranně ve-
dení města. Jejich vyjádření, která se opírají 
o zprávy ČŠI, neodpovídají obsahu zmíně-
ných zpráv. Dosud jsem nebyl konfronto-
ván se snad nezávislými zástupci ČŠI či zá-
stupci Oblastního inspektorátu práce, kteří 
mohou tyto podněty či pomluvy objektivně 
vyhodnotit. Mojí prioritou byla náprava 
zjištěných nedostatků a minimalizace škod. 
Kritiku svých jednotlivých činností jsem 
navrhoval řešit formou oboustranného dia-
logu za účasti odborníků. Místo spolupráce 
v zájmu za zlepšení vzdělávání na naší škole 
nastoupila jednostranná konfrontace spuš-
těná neadekvátní komunikací školské rady 
a  jejích sympatizantů. Úplná zpráva ředi-
tele školy za období červenec 2012 – říjen 
2014 leží i s dokumentací u starostky měs-
ta, včetně vyjádření k peticím.

Roman Skočovský
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Zjišťovali jsme, jak se dívají na  odvolání 
ředitele ZŠ opoziční zastupitelé, a zeptali 
jsme se:
1|  Souhlasíte s  tímto rozhodnutím rady 

města, a pokud ne, proč?
2|  Domníváte se, že se měla záležitost ko-

lem ředitele Skočovského řešit jinak? 
3|  Jaké jsou vaše zkušenosti s  komunikací 

s p. Skočovským a domníváte se, že skutečně 
neměl manažerské schopnosti k řízení školy, 
jak někteří jeho bývalí podřízení tvrdí?

Zdeněk Novák (KDU-ČSL)
1|  Způsob odvolání ve mně vyvolává rozpa-

ky. Jako bychom tuto situaci již jednou 
zažili. Je to takové déjà vu a mimo jiné to 
opět připomíná „hon na čarodějnice“. 

2|  Domnívám se, že mohla být řešena ji-
nak. Vždy jsem příznivcem maximál-
ního možného vyčerpání opravných 
prostředků. Bylo nutné tlačit na  jeho 
rezignaci ještě před koncem školního 
roku? Podle mého názoru mohl dostat 
ještě jednu šanci, ovšem s pevným urče-
ním požadavků zřizovatele. 

3|  S  panem ředitelem jsem dříve vůbec 
neměl možnost komunikovat. Celkově 
problém vidím jinde. Úroveň znalostí 
žáků a  potažmo úroveň naší ZŠ dlou-
hodobě klesá. Vypovídá o  tom zejména 
úspěšnost žáků v  přijímacích řízeních 
na  střední školy. Podle informací, které 
mám, jsou také žáci „rozčarováni“ poža-
dovanými znalostmi a učební kázní, kte-
rá je na nich vyžadována. Chceme hod-
ného pana ředitele, kterého má sborovna 
ráda, nebo konstruktivního a kritického 
profesionála, který půjde tvrdě za zvýše-
ním znalostí pedagogů a žáků a prestiže 
školy? 

Marie Králová (KDU-ČSL)
1|  P.  Skočovský na  funkci ředitele rezig-

noval k 30. 6. 2015, a proto si myslím, 
že ve spolupráci s vedením města mohl 
ve  funkci do  konce školního roku setr-
vat a v klidu svoji funkci předat. 

2|  Jsem zastáncem komunikace a  spolu-
práce. Touhle cestou mohla být celá zá-
ležitost řešena. 

3|  Nemohu hodnotit člověka, pod kterým 
jsem nepracovala. A nehodnotím druhé 
lidi podle toho, co se o nich říká. 

Jan Zycháček (TOP 09)
1|  Nesouhlasím, je to chybné rozhodnu-

tí RM, které se ZŠ Šlapanice vymstí 
v  příštích letech. Mgr.  Skočovský byl 
odvolán ne z důvodů, které prezentova-
la RM ve  svém odůvodnění, ale na  zá-
kladě politické msty – ředitele jmeno-
valo předchozí vedení a předvolebnímu 
slibu Čistých Šlapanic, kteří cca půl 
roku před volbami na  svých stránkách 
slibovali odvolat v  případě úspěchu 
ve volbách ředitele ZŠ, tajemníka a ve-
doucí stavebního úřadu. Škola musí být 
apolitická!!! 

2|  Ano. Mgr. Skočovský po svém nástupu 
do  funkce ředitele se začal jako ředitel 
chovat. Na  toto nebyli učitelé zvyklí, 
neboť dle informací od mnohých z nich 
si někteří učitelé za předchozího ředite-
le dělali, co chtěli. Nakonec to potvrdil 
ve  svém e-mailu i  jeden ze zastupitelů 
za Čisté Šlapanice, že úroveň školy, kte-
rou před pár léty navštěvoval, „nestála 
za  nic“. Mgr.  Skočovský měl ve  funkci 
zůstat a zaměřit se nejen na dokončení 
rekonstrukce školy, ale také na  kvalitu 
vyučujících, tedy na  rekonstrukci uči-

telského sboru bez ohledu na to, kdo je 
odborář a kdo ne. 

3|  S panem Skočovským jsem jako předse-
da SK Šlapanice dost často jednal a ne-
mohu říci, že by komunikace byla špat-
ná nebo že bychom si nerozuměli. Kdo 
chce, ten si porozumí se všemi. O  jeho 
manažerských schopnostech pochybují 
jen ti, co nikdy nic neřídili a samostatně 
nic nedokázali. Přemýšlím, kde berou 
„rádoby hodnotitelé“ jistotu, že právě 
oni mají pravdu a  právo hodnotit dru-
hého. Z  vlastní zkušenosti vím, že mne 
jako majitele, tedy „manažera“ mých fi-
rem, nemusí zaměstnanci milovat. Musí 
mne však respektovat a  řídit se mým 
nařízením. Kdo mne respektovat nechce 
a nechce se řídit mým rozhodnutím, má 
svobodné právo odejít nebo se s  ním 
rozloučím sám. Jen tak to může fungo-
vat. Toto moudro není moje. Je to názor 
a praktikoval ho ve svých firmách Tomáš 
Baťa, o  jehož manažerských kvalitách 
snad nikdo pochybovat nebude. Na naší 
škole to nefunguje, a  proto je to tak, 
jak to je. Myslím, že Mgr. Skočovský se 
za  práci, kterou pro ZŠ vykonal, stydět 
nemusí a kdo chce, ten to vidí. 

Jiřina Burianová (ČSSD)
Odvolání ředitele je v  kompetenci rady 
města, neznám všechny podrobnosti a dů-
vody odvolání, s panem Skočovským jsem 
nikdy nejednala, a tak se nemohu vyjádřit 
k dalším otázkám. Situace se řešit musela, 
atmosféra v ZŠ nebyla dobrá. 

Svatopluk Novák (ČSSD)
Jmenování ředitele základní školy je plně 
v kompetenci rady města a za toto rozhod-
nutí nese plnou zodpovědnost. 

městský úřad informuje

Jak to vidí opozice

Všichni občané našeho státu, kteří se za-
jímají o  dění kolem sebe,  zaznamenávají 
z  různých mediálních stran vážnou proble-
matiku financování obcí, krajů i státu z veřej-
ných prostředků, ať už finanční prostředky 
pochází z  jakéhokoliv pramene. Nejstěžej-
nějším zákonem ošetřujícím tuto oblast je 
zákon o  veřejných zakázkách č. 137/2006 
v platném znění (ZVZ), který jasně určuje, 
jakým způsobem se má při veřejných zakáz-
kách postupovat. Tuto problematiku zákon 
velice podrobně řeší v  oblasti podlimitních 
a nadlimitních veřejných zakázek. Je tu ov-
šem ještě jedna kategorie, tzv. veřejná za-
kázka malého rozsahu. To jsou zakázky pro 
dodávky a služby do 2 mil. Kč bez DPH a sta-

vební zakázky do 6 mil. Kč bez DPH.  Zákon 
ZVZ v této kategorii hovoří pouze o tom, že 
zakázky musí být transparentní. Tuto vlast-
nost zakázek si musí každý subjekt ošetřit 
svojí vlastní směrnicí tak, aby jejich transpa-
rentnost byla dodržena. Nové vedení radni-
ce se proto rozhodlo, že provede úpravu své 
směrnice. Soutěžní prostředí pro veřejné 
zakázky je stanoveno v rozmezí od 40 tis. Kč 
do 2 mil. Kč u dodávek a služeb a do 6 mil. 
Kč u stavebních zakázek. Kromě povinného 
přímého oslovení potenciálních uchazečů 
se tyto výzvy budou umísťovat na  webové 
stránky města v sekci Menu – Městský úřad 
– Veřejné zakázky – http://slapanice.profil-
zadavatele.cz a dále na tzv. profil zadavatele 

http://www.profilzadavatele.cz/profil-zada-
vatele/mesto-slapanice_219/.

U těchto zakázek se pohybují minimální lhů-
ty pro předložení nabídek od  7 do  10 dnů. 
Účelem této úpravy je umožnit co nejširšímu 
spektru potencionálních uchazečů zpřístup-
nit možnost účasti v zakázkách, které bude 
vypisovat město Šlapanice. Přehled aktu-
álních výzev i  na  zakázky malého rozsahu 
tak bude snadno dostupný podnikatelům 
i občanům. Věříme, že nová úprava výrazně 
napomůže transparentnosti a  také zvýšení 
konkurenčního prostředí veřejných zakázek 
i v našem městě.

Jaroslav Leplt, OISM

Transparentnost veřejných zakázek města Šlapanice
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Město Šlapanice o ZÚR JMK
Veřejné logistické centrum a  rozšíření 
letiště v  Brně-Tuřanech, vysokorych-
lostní železniční trať a  dopravní řešení 
jihovýchodní tangenty města Brna patří 
k záměrům, které by se mohly v budouc-
nu dotknout města Šlapanice v  rámci 
nových územních plánů. Veřejná prezen-
tace na  téma Zásady územního rozvoje 
JmK (ZÚR JMK) se uskutečnila 28. dubna 
2015 v zasedací místnosti MěÚ Šlapanice 
za  přítomnosti Ing.  Hany Meitnerové ze 
stavebního odboru MěÚ a  starostky Mi-
chaely Trněné. 

„Město chtělo dát svým občanům mož-
nost se seznámit se záměry Jihomorav-
ského kraje, které se dotknou našeho 
území, a  také je upozornit na  možnost 
připomínkovat tento dokument. Protože 
i město hodlá podat své připomínky, bylo 
naším cílem vyslechnout si názory obča-
nů na připravované záměry a poskytnout 
prostor k veřejné diskuzi,“ uvedla starost-
ka města Šlapanice Michaela Trněná. 

Šlapanice zajímá etapizace záměrů v pří-
padě veřejného logistického centra u  le-
tiště Brno-Tuřany. „ZÚR JMK bohužel 
odkládají dopravní řešení nejproblematič-
tější části brněnské aglomerace na územní 
studii. Za naše město, které nese poměrně 
velké zatížení díky kumulaci záměrů v naší 
bezprostřední blízkosti, bych raději viděla 
tato dopravní řešení přímo v návrhu ZÚR 
JMK spolu s vyhodnocením jejich dopadů 
na  životní prostředí a  zdraví našich oby-
vatel. Současně vítáme, že Jihomoravský 
kraj upustil v  ZÚR JMK od  umisťování 
rozlehlých průmyslových ploch na  velmi 
úrodné půdy v  našem katastru a  do  bez-
prostřední blízkosti města,“ konstatovala 
starostka.

Město Šlapanice připravilo připomínky 
k  ZÚR JMK, které zveřejnilo 5. května 
2015 na webových stránkách města. V pří-
padě silniční dopravy požaduje do  úkolů 
„Územní studie nadřazené dálniční a  sil-
niční sítě ve  vztahu k  jádrovému území 
metropolitní rozvojové oblasti OB3 Brno“ 
výslovně uvést úkol řešit napojení města 
Šlapanice na  dálnici D1. „Požadujeme, 
aby studie řešila území jižně a jihovýchod-
ně od  Brna dopravně jako celek. S  kom-
plexním návrhem dopravního řešení sou-
visí vyhodnocení dopadů tohoto řešení. 
Uvedení některých silnic včetně rozšíření 
D1 Slatina–Holubice pouze jako korido-

ry územní rezervy se jeví jako naprosto 
nedostatečné,“ uvádí se v  připomínkách 
města k ZÚR JMK. 

Podle návrhu ZÚR je rozšíření ploch le-
tiště podmíněno rozšířením D1 v  úseku 
Kývalka–Slatina. Není však podmíněno 
rozšířením D1 v úseku Slatina–Holubice, 
přestože tato trasa je přirozeným směrem 
příjezdu cestujících z  velké části Jihomo-
ravského kraje a potenciálně i z krajů Olo-
mouckého, Zlínského i Ostravského. Z to-
hoto důvodu Šlapanice požadují stanovit 
do podmínek etapizace nejen rozšíření D1 
v úseku Kývalka–Slatina, ale také v úseku 
Slatina–Holubice. 

Dále město požaduje mj. prověřit vzájem-
né propojení sídel OB3 Brno sítí doprav-
ních cyklostezek vhodných pro denní do-
jížďku obyvatel např. do škol a za prací. 

Rozšíření dálnice D1, obchvaty sídel, nová 
trasa železniční dopravy, rozšíření letiště, 
trafostanice jsou záměry, které obecně 
budou mít dopady na  životní prostředí.  
„Chápeme, že uvedené stavby jsou zamýš-
leny ve veřejném zájmu a že většinu nega-
tivních dopadů zejména hlukového zatí-
žení nelze přímo eliminovat. Považujeme 
však za žádoucí zkvalitnit kompenzacemi 
podmínky každodenního života občanů. 
Ty by měly být směřovány do zlepšení ži-
votního prostředí a do zlepšení stavu do-
pravní infrastruktury,“ zdůrazňuje město 
v připomínkách k ZÚR.  

Připomínky města i  občanů Jihomorav-
ského kraje k návrhu ZÚR JMK kraj může 
zapracovat následně do návrhu ZÚR JMK, 
který bude poté předkládat znovu k veřej-
nému projednání. Je třeba ocenit možnost 
připomínkování ZÚR JMK na  webových 
stránkách JMK, které kraj pro své občany 
připravil. K prosazení velkých dopravních 
staveb a dalších důležitých záměrů je vel-
mi důležitá komunikace ze strany Jihomo-
ravského kraje směrem k městům, obcím 
a  občanům. Ta po  slibném úvodu v  loň-
ském létě vázne. „Doufám, že kraj začne 
nad podanými připomínkami intenzivně 
komunikovat o  svých záměrech i  se zá-
stupci obcí,“ říká starostka Trněná.

Jitka Nevrklová

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Milé maminky, tatínkové, babičky, 
dědové…!

Dovolujeme si Vám připomenout, že 
pokud máte zájem o slavnostní přiví-
tání Vašich dětí na  městském úřadě 
ve  Šlapanicích, je nutné, abyste nám 
předali vyplněnou přihlášku – k  dis-
pozici na  podatelně či matrice MěÚ 
Šlapanice. Poté, co bude přihlášeno 
dostatek dětí, Vás pozveme k  vítání 
nových občánků Šlapanic. Těšíme se 
na hojnou účast.  

Město Šlapanice

kontaktní osoba:  
Mgr. Daria Vašáková 
tel.: 533 304 325 
e-mail: vasakova@slapanice.cz 

Dana Bartušková 
tel.: 533 304 320

Poskytnutí dotací  
z rozpočtu města 
Ke dni 31. ledna 2015 si podaly šlapa-
nické spolky žádost o dotaci z rozpoč-
tu města v celkové výši 1 482 500 Kč. 
Rada města Šlapanice na své 13. schů- 
zi dne 18. 3. 2015 schválila dotace  
v  celkové výši 435  000 Kč celkem  
23 spolkům a  doporučila Zastupitel-
stvu města Šlapanice schválit druhou 
část dotací v celkové výši 550 000 Kč. 
Zastupitelstvo města konané 22. dub-
na 2015 schválilo částku 550 002 Kč, 
která se týkala pěti subjektů.

Na své 18. schůzi dne 27. května RM 
výši dotací opětně projednala a  ná-
sledně byly spolkům rozeslány smlou-
vy k podpisu. Jelikož v tomto prvním 
kole žádostí o dotace došlo ke snížení 
požadovaných částek, rozhodla RM 
vyhlásit druhé kolo žádostí o  do-
tace na  mimořádné výdaje spolků. 
Na webových stránkách města http://
www.slapanice.cz/odbor-financni/ je 
zveřejněn nový formulář Žádost o po-
skytnutí dotace. Termín pro podání 
žádosti je do  31. 7. 2015. Tento nový 
formulář bude platný nejen pro druhé 
kolo dotací, ale i pro následující roky.

Josef Kopecký
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Slouží k ukládání nejen PET lahví, ale i ostatního plastu vč. poly- 
styrenu. Patří sem rovněž nápojové kartony – tzv. tetrapaky.

Slouží k ukládání netříděného bílého i barevného skla. 
Sem nepatří zrcadla a drátěné sklo.

Slouží k ukládání veškerého papíru, který však musí být 
přizpůsoben rozměrům nádoby. 

Slouží k ukládání veškerého biologicky rozložitelného odpadu. 
Ke stejnému účelu slouží i velkokapacitní kovové kontejnery. 

Slouží k ukládání jak tříděného, tak i netříděného odpadu – 
 vč. nebezpečného (plechovky od barev, zbytky ředidel), dále olejů, 
elektrospotřebičů, zářivek, baterií, dřeva, kovů atd. – který  
nepatří do popelnic komunálního odpadu.

ŽLUTÉ KONTEJNERY

ZELENÉ KONTEJNERY

MODRÉ KONTEJNERY

HNĚDÉ KONTEJNERY

SBĚRNÉ DVORY

Třídění odpadu  
          je pro nás všechny přínosem.

Nevyhazujme naše peníze do popelnic.

Tříděný odpad meziročně uložený ve sběrných dvorech 
a kontejnerech po položkách (tuny).

Porovnání komunálního odpadu (popelnice) s  ulože-
ným ve sběrných dvorech a kontejnerech (tuny).

Z výše uvedených grafů lze odvodit, že odpadů obecně mírně přibývá. Přímým nástrojem jeho snížení je mu předcházet a popř. 
vzniklý odpad maximálně třídit pro snížení nákladů na jeho likvidaci, které budou stále vyšší.

Více tříděného odpadu = méně komunálního odpadu v popelnicích = nižší 
náklady na likvidaci komunálního odpadu a šetření životního prostředí.

SATESO s.r.o.

městský úřad informuje



7městský úřad informuje / projekty města

Investiční 
akce města

Pokračujeme v  realizaci započatých in-
vestičních akcí Revitalizace návsi v Bed-
řichovicích – Bedřichovice nad Temží, 
Kulturní dům Bedřichovice a Víceúčelo-
vý atletický areál ZŠ Šlapanice. Na návsi 
v  Bedřichovicích byla zhotovena nová 
zastávka autobusu, hřiště s  antukovým 
povrchem a dokončuje se povrch dětské-
ho hřiště. V kulturním domě nyní probí-
hají práce na kompletní výměně podlahy 
včetně izolací. Rekonstrukce hřiště ZŠ se 
blíží ke konci, nyní se dokončuje tribuna, 
finální povrch běžecké dráhy i  jednotli-
vých sektorů včetně vegetační vrstvy pro 
novou travnatou plochu. Všechny akce 
by měly být dokončeny v letošním roce – 
náves a hřiště do hlavních prázdnin.

V  květnu bylo vydáno stavební povolení 
pro akci „Intenzifikace redukce amonia-
ku na čistírně průsakových vod ze sklád-
ky Šlapanice“, na na jehož základě zapo-
čala v červnu výstavba. Délka realizace je 
60 dní.

Město Šlapanice se také svými prostřed-
ky podílí na  výstavbě okružní křižovat-
ky mezi obcemi Bedřichovice a  Podolí.  
Z rozpočtu měst bude hrazeno 50 % nákla-
dů na autobusové zastávky, 40 % na chod-
níky a  41 % nákladů na  veřejné osvětle-
ní. Celkové náklady města by měly být  
1 131 068,55 Kč. Výstavba by měla být za-
hájena v červnu a měla by být ukončena 
do 31. 10. 2015. Pro celý průběh stavby je 
navržena úplná uzavírka silnice III/4171 
ve směru od Podolí a Bedřichovic po kři-
žovatku se silnicí II/430, tj. do upravova-
né křižovatky mimo autobusových linek. 
Příjezd je zajištěn a směrován – do Podo-
lí přes Brno-Líšeň a do Bedřichovic přes 
Šlapanice, z  okružní křižovatky Brno-
-Slatina. Ve  směru Vyškov–Brno bude 
částečná uzavírka silnice.

Michal Klaška,
místostarosta města

Pohyb psů ve městě řeší obecně závazná vyhláška č.  2/2008 – o pravidlech pro po-
hyb psů na  veřejných prostranstvích ve  městě, ve  znění obecně závazné vyhlášky 
města Šlapanice č. 2/2012. 

1. 5. 2014 vešla v platnost obecně závazná vyhláška 4/2013, kde v příloze č 1 obecně 
závazné vyhlášky č. 2/2008 byla stanovena místa pro volný pohyb psů bez vodítka  
a náhubku v katastrálním území Šlapanice u Brna:

1. ulice Těsnohlídkova – zatravněná část pozemku p. č. 3572/8 mezi bytovými 
domy, chodníkem podél komunikace ul. Těsnohlídkova, komunikace a stav-
bou řadových garáží,

2. ulice Na Zahrádkách – zatravněný pozemek p. č. 16/6 vymezený břehem 
pod cestou od hřbitova a  zpevněnou komunikací u skate parku,

3. ulice Nádražní – pozemek p. č. 2269/2 – (bývalý pozemek vlečky) v úseku 
mezi ulicemi Tyršova a Smetanova,

4. ulice Husova – zatravněné pozemky p. č. 2379,2382, 2385, 2388, 2391, 2394, 
2397, 2400, 2405, 2408, 2411, 2415 v úseku od křižovatky s ulicemi Hybešo-
va a Wurmova,

5. pozemky podél pravého břehu Říčky – zatravněné pozemky p. č. 1325/18  
a 1325/19 mezi ulicí Brněnskou a Kalvodovou.

OISM

Pohyb psů

Jelikož se výše uvedený příspěvek za-
měřil pouze na výčet míst stanovených 
pro volný pohyb psů a  čísla vyhlášek  
o  pravidlech pro pohyb psů na  veřej-
ných prostranstvích ve městě, uvádíme 
kvůli častým dotazům a  připomínkám 
občanů některé výňatky z těchto vyhlá-
šek doplněné informacemi od  strážní-
ků městské policie.

Veřejným prostranstvím jsou všechna ná-
městí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná ze-
leň, parky a další prostory přístupné kaž- 
dému bez omezení, tedy sloužící obecné-
mu užívání, a to bez ohledu na vlastnictví 
k tomuto prostoru. Pohyb psů je zde mož-
ný jen s použitím vodítka, jehož vlastnos-
ti musí umožňovat účinnou ovladatelnost 
psa. Není-li osoba, která psa doprovází, 
schopna zajistit jeho ovladatelnost po-
mocí vodítka, je povinna použít současně  
s  vodítkem náhubek. Pes musí být vy-
baven evidenční známkou. Volný pohyb 
psů bez vodítka a náhubku je dovolen jen  
v místech označených cedulí „Volný pohyb 
psů povolen“. Na takto určených místech 

musí chovatel dbát, aby nedošlo k  újmě 
na zdraví či škodě na majetku.  Porušení 
vyhlášky je posuzováno jako přestupek   
a je řešeno MP v rámci jejích pravomocí,  
a  to buď domluvou, nebo udělením blo-
kové pokuty až do  výše 1  000 Kč. Každá 
osoba doprovázející psa by měla odpoví-
dat za takové zabezpečení zvířete, aby ne-
byl v souvislosti s ním ohrožen či narušen 
veřejný pořádek a čistota města. Zjedno-
dušeně tedy řečeno –uklízet po něm.

Redakce ŠZ
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Nejdůležitější body z jednání   
       rady města

Celkem čtyřikrát se sešla Rada města Šla-
panice (RM) v období od 18. března do 24. 
dubna 2015. Uvádíme nejdůležitější body 
jednání, podrobnější informace naleznete 
na webových stránkách města v sekci Sa-
mospráva města (zápisy a usnesení 2014–
2018). Rada města kromě své běžné čin-
nosti i průběžně naplňuje sliby občanům, 
z  posledních zasedání rady jsou v  tomto 
směru nejdůležitější body zveřejňování 
smluv města od  1. 5. 2015 stejně jako 
zveřejňování veřejných zakázek malého 
rozsahu a vstup do elektronických auk-
cí.

Na  13. zasedání RM doporučila zastupi-
telstvu ke schválení povinné informování 
zastupitelstva osobami, které zastupují 
město. Opatření je reakcí na  minulé vo-
lební období, kdy se ukázalo, že zástupce 
města ve  Sdružení průmyslová zóna Šla-
panice J. Střechovský neinformoval  radu 
města ani zastupitele o  uzavírání smluv 
s investorem zóny, o jejich finančních dů-
sledcích pro město ani o přijetí finančních 
odměn od investora průmyslové zóny.

Schválení dvouměsíčního testování elek-
tronických aukcí je dalším krokem rady 
ke  slíbenému snižování nákladů města, 
v  první realizované e-aukci město tím-
to způsobem ušetřilo téměř půl milionu 
korun díky vysoutěžené ceně zakázky. 
Proškoleni byli zaměstnanci městského 
úřadu, kteří se zabývají veřejnými zakáz-
kami. E-aukce by se měly stát pravidelně 
využívaným nástrojem.  

RM projednala výši dotací žadatelům 
z řad organizací ve městě. Částku v celko-
vé výši 435 000 korun schválila ve své pra-

vomoci a rozdělení dalších 550 000 korun 
doporučila ke  schválení zastupitelstvu, 
které dotace následně dne 22. 4. na svém 
zasedání schválilo. Do procesu schvalová-
ní a přidělování dotací v letošním roce bo-
hužel nepříjemně zasáhla změna právních 
předpisů pro dotace, které musí město re-
spektovat, a příjemci se v  jejich důsledku 
dočkají dotací z města až koncem měsíce 
června. Prakticky souběžně mohou začít 
podávat žádosti o dotace do 2. kola dotací 
(do  31. 7.). Zde se budou přidělovat pře-
devším finance na nepředvídané události, 
které vznikly v průběhu roku. 

RM vzala na  vědomí podnět na  omezení 
hlučných činností ve  dnech pracovního 
klidu. Podnět bude rozpracován, aby mohl 
být předložen k širší diskuzi a projednání.

Dále rozhodla, že s  dodavatelem nerea-
lizované stavby hřiště na  Jiráskově ulici 
bude uzavřena dohoda o ukončení smlou-
vy, přičemž město nebude platit žádné 
sankce. Souběžně se připravuje nový pro-
jekt na využití lokality Jiráskova, který by 
měl být občanům představen v červnu.

Na své 14. schůzi dne 1. 4. 2015 RM jme-
novala s  účinností od  15. 4. 2015 paní 
Ing.  Tamaru Mazlovou, Ph.D., do  funkce 
vedoucí Odboru investic a správy majetku 
MěÚ Šlapanice. V  působnosti valné hro-
mady společnosti SATESO, s. r. o., RM 
vzala na  vědomí informaci o  uchazečích 
na pozici „Ředitel společnosti SATESO, s. 
r. o.“ a schválila termín výběrového řízení 
na 17. 4. 2015.

Nejzávažnějším bodem programu  
15. schůze RM, která se konala 15. 4. 
2015, bylo projednání návrhu školské rady 
na odvolání ředitele ZŠ z funkce. Podrob-
nosti naleznete v hlavním článku ŠZ.  

RM též schválila „Pravidla pro zveřej-
ňování smluv“ uzavřených městem Šla-
panice a  smluvními partnery, s  platností 
od 1. 5.2015. Smlouvy budou umisťovány 
na veřejný registr smluv. Odkaz a pravidla 
pro zveřejňování smluv budou k dispozici 
na  městském webu. Zveřejňování smluv 
by mělo přispět ke zvýšení veřejné kontro-
ly a transparentnosti nakládání s veřejný-
mi prostředky.

Na  základě doporučení hodnoticí komi-
se schválila RM vítěze výběrového říze-
ní na  rekonstrukci podlahy v  Kulturním 
domě Bedřichovice – firmu TOMIreko, 
s. r. o.  Díky novému vysoutěžení dodáv-
ky podlahy do  KD Bedřichovice dojde 
k  úspoře 210  954 Kč oproti předchozímu 
zrušenému řízení. RM také schválila do-
davatele pro projekt Moderní elektronický 
úřad, jímž se stala na  základě veřejného 
řízení společnost C SYSTÉM CZ, a. s. 

Na  své 16. schůzi dne 29. 4. 2015 vzala 
RM na vědomí výsledky výběrového říze-
ní na pozici „Ředitel společnosti SATESO, 
s. r. o.“ a  uložila v  působnosti valné hro-
mady společnosti SATESO, s. r. o., jedna-
teli společnosti uzavřít pracovní smlouvu 
s panem Milanem Paláskem na pozici ře-
ditel, a to na dobu určitou do 30. 4. 2016, 
se zkušební dobou v délce trvání 3 měsíce. 
Na  pozici ředitele společnosti bylo doru-
čeno celkem 9 přihlášek, po  posouzení 
dokumentů bylo do druhého kola pozváno 
5 kandidátů. Výběrová komise doporučila 
jako vhodného kandidáta na  pozici „Ře-
ditel společnosti SATESO, s. r. o.“ pana 
Milana Paláska.

RM souhlasila s navrženými připomínka-
mi k návrhu ZÚR JMK, které se týkají pře-
devším dopravních řešení. Připomínky 
požadovaly prověření možnosti napojení 
Šlapanic na  dálnici D1 a  prověření trasy 
obchvatu Šlapanic a Slatiny. 

RM také schválila změnu směrnice „Zadá-
vání veřejných zakázek malého rozsahu“. 
Na návrh vedení byly na základě vyhodno-
cení účinnosti stávající směrnice provedeny 
úpravy, které spočívají v  těchto změnách:  
Limit pro povinnost zajištění minimálně 
tří nabídek se zvyšuje z 10 tis. Kč na 40 tis. 
Kč bez DPH a zakázky malého rozsahu 1. 
a 2. kategorie budou povinně zveřejňovány 
na  webových stránkách města. Starostka 
města informovala o Projektu meziobecní 
spolupráce (PMOS). Na  setkání starostů 
správního obvodu ORP Šlapanice 28. 4. 
2015 nadpoloviční většina přítomných sta-
rostů SO ORP Šlapanice vyslovila souhlas 
se založením Dobrovolného svazku obcí 
Šlapanicko. 

Jitka Nevrklová
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Rada města Šlapanice, složená ze zástupců politických subjek-
tů SNK Čisté Šlapanice, Nezávislí 2014, ODS a Změna pro Šla-
panice, vydává v návaznosti na uzavřenou koaliční smlouvu pro 
volební období 2014–2018 následující programové prohlášení, 
jež je jednoznačnou deklarací společné vůle spravovat naše město 
efektivně a pracovat ve shodě na jeho dalším rozvoji. Zaměříme se 
na tyto priority:

1. BydleNÍ
  Šlapanice jako klidné, čisté a bezpečné město, příjemné 

pro bydlení, město zeleně a kvalitního životního prostředí, 
rozvíjející se bez závislosti na průmyslové zóně 

   Nový územní plán Šlapanic s důrazem na kvalitu životního 
prostředí a konkrétní přínosy pro obyvatele

   Komplexní řešení veřejných prostranství
   Vytvoření manuálu pro tvorbu veřejných prostranství 
   Zelená páteř města a „malá místa“ ve městě
   Plochy pro volný čas
   Plochy ochranné zeleně
   Propojení cyklostezek a vycházkových tras
    Čistota a pořádek ve městě včetně míst určených  

ke sběru odpadu

   Realistické vyhodnocení stavu areálu ICEC, možnosti jeho 
sanace a možností města získat ho do svého vlastnictví

2. dOPRaVa
   Bezpečnost dopravy, osvětlení a dopravní značení

   Parkování ve městě

   Západní obchvat města bez kontaktu s obytnou zástavbou

3. TRaNSPaReNTNě HOSPOdaŘÍcÍ MěSTO
   Audit smluv města z  hlediska kvality smluvních vztahů  

a efektivnosti pro město

   Zveřejňování smluv mezi městem a  dodavateli v  souladu  
se zákony

   Zadávání veřejných zakázek – oslovení většího počtu firem 
v dostatečném časovém předstihu

   Hospodaření společnosti SATESO, s. r. o.

   Snížení výdajů města
   Využívání elektronických aukcí
   Dotace na sběr tříděného odpadu
   Snižování spotřeby energií
    Analýza návratnosti prostředků pro využití energie bio-

plynové stanice, v případě kladného výsledku připravíme 
projekt pro využití levnější energie městem

  Zvýšení příjmů města

   Příprava projektů pro využití dotačních titulů z fondů EU.

    Dobré třídění odpadů -> větší příjem za tříděné suroviny 
a nižší náklady za komunální odpad

  Snížení daně z nemovitostí

4.  MěSTSKý ÚŘad a SaMOSPRÁVa  
OTeVŘeNé OBČaNŮM

  Zrušení cenzury

  Zveřejňování alternativních názorů občanů i opozice

   Vytvoření sekce „Odpovědi a otázky“ (dotazy občanů se za-
ručenou odpovědí) a  sekce „Návštěvní kniha“ pro názory 
občanů, do kterých nebude vedení města zasahovat

   Dodržování pravidel „Protikorupčního desatera“ sestavené-
ho občanským sdružením „Oživení“

   Dodržování „Etického kodexu zastupitele“

   Veřejné vysílání záznamů z jednání ZM

   Dostatečný prostor pro diskuze na  jednání ZM (zrušíme 
časové omezení diskuze občanů a zastupitelů)

   Prosazování referenda k zásadním otázkám týkajícím se vý-
voje města a života v něm

   Zveřejňování podrobných podkladů pro jednání ZM pro 
občany s dvoutýdenním předstihem, posun začátku jednání 
na 17. hodinu, ověřování zápisů z jednání ZM zástupcem ko-
alice i opozice

   Korektní přístup města k občanům

5.  KValITNÍ VZdělÁVÁNÍ
   Kapacitu mateřských škol a  základní školy s  ohledem  

na vývoj města

   Pomoc ZŠ při zajišťování projektů na podporu moderní výu-
ky a vzdělávání

   Podporu existence osmiletého gymnázia

   Vzájemnou spolupráci ZŠ a gymnázia

6.  PROSTOR PRO VOlNý ČaS
   Projekty pro děti všech věkových kategorií

   Sportoviště ve městě pro veřejnost

   Podporu kulturního a společenského života ve Šlapanicích

Programové prohlášení 
          Rady města Šlapanice



10 výbory a komise informují

Na čem pracuje Komise pro 
informace a média (KIM)

Komise pro dopravu, bezpečnost 
         a pořádek (KdBP)

KIM má za sebou vytvoření nových pravi-
del pro vydávání Šlapanického zpravodaje 
a  nyní jeho třetí regulérní číslo. Názory 
na  kvalitu ŠZ mohou být různé, věříme 
však, že se podařilo vytvořit a  zajistit to 
podstatné, tedy prostor pro různé názo-
ry. Snažíme se nabídnout čtenářům různé 
úhly pohledu a  co největší vyváženost in-
formací namísto jednostranné sebeprezen-
tace vedení města. Na tomto místě chci při-
pomenout, že KIM nevykonává redakční 
práci a pouze částečně působí jako redakč-
ní rada –nezasahuje do  obsahu jednotli-
vých příspěvků, o zveřejnění či nezveřejně-
ní konkrétních textů se v KIM diskutuje jen 
v případě pochybností o tom, zda se nevy-
mykají z  dohodnutých rubrik nebo pravi-
del. Největší důraz klade KIM na  aktivní 
přístup redakce k získání potřebných infor-
mací pro vlastní redakční články či alterna-
tivních názorů od  externích přispěvatelů. 
Těm, kteří žádají více doprovodných foto-

grafií k článkům, jsme vyšli vstříc prozatím 
alespoň ve verzi zveřejňované na webových 
stránkách města, kde bude od tohoto čísla 
umístěna i další fotodokumentace, která se 
nevešla do tisku. V budoucnu bychom rádi 
připravili i internetovou verzi ŠZ, která by 
umožňovala širší rozsah i větší záběr a po-
čet rubrik.

co řešíme aktuálně
KIM vytvořila seznam podstatných in-
formací, jejichž sdílení s  občany považuje 
za důležité. Některé jsou již dnes k dispo-
zici, některé přibydou. Na základě dostup-
ných údajů o  jednotlivých městských mé-
diích (Infokanál Šlapanice, web, městský 
rozhlas, vývěsky) připravujeme návrhy, 
jakým způsobem je město může využít 
nejlépe – co zachovat, co upravit, co přidat 
nově, co zrušit. Chceme, aby město se svý-
mi občany komunikovalo co nejotevřeněji, 
aktivně, s  přiměřeným využitím moder-

Už název komise dává poměrně široké 
pole práce, působnosti a  záběru. Komise 
jsou ze zákona poradním orgánem rady 
města. Jejich členové vykonávají tuto čin-
nost zcela dobrovolně, zdarma a ve svém 
volném čase. Nelze tedy očekávat kouzel-
nou moc a bezmezné pracovní nasazení.

V  naší komisi od  počátku tohoto volební-
ho období řešíme zejména zadání z oblasti 
dopravy, a to nejvíce problematiku parko-
vání, která je velmi citlivým tématem a bo-
lestí města. Bohužel zřejmě nastává doba, 
kdy bude třeba přijmout opatření běžná 
v jiných městech. A to spočívá např. v pla-
cení za  odstavná stání na  exponovaných 
místech. Tady je třeba vyvinout tlak na to, 
aby si firmy a podnikatelé zajistili parková-
ní pro své zákazníky. Není možné, aby ně-
kdo např. provozoval obchod či pronajímal 
byty a neměl pro své zákazníky/nájemníky 
zajištěno parkování. Zároveň je to ale i boj 
s  úředníky a  jejich nečinností, liknavostí  

či nedůsledností ve výše zmíněných přípa-
dech. 

Komise však projednává i další záležitos-
ti, jako např. dopravní značení, venčení 
psů, práci městské policie, problematiku 
příjezdu do Brna-Slatiny aj. Práce a řešení 
nejednoduchá a efekt ne vždy podle před-
stav. Nicméně se i přes dané limity snaží-
me odvádět práci ve prospěch města a jeho 
občanů. Jedná se o velmi stručný výtah asi 
toho nejzásadnějšího, čím se zabýváme. 

Zápisy z našich zasedání jsou zveřejněny, 
společně s těmi z ostatních orgánů města, 
na internetových stránkách města. Každo- 
pádně mohu říci, že komise pracuje napříč 
politickým spektrem a projevuje se nikoli 
stranická příslušnost, ale společný zájem 
a aktivní přístup k řešení. A to vše ve vzác-
né shodě lidí, kterým jde společně o jedno. 
A takový přístup je pak vidět i na atmosfé-
ře při jednáních.

Michal Velan, předseda KDBP

Vážení občané, zapojte se 
do  tvorby obsahu nového 
Šlapanického zpravodaje,  
listu občanů Šlapanic 
a Bedřichovic. 

Přivítáme vaše příspěvky i názory, vaši 
kritiku i  pochvalu práce vedení obce 
i městského úřadu. Pravidla pro vydá-
vání zpravodaje a kritéria pro přijíma-
né příspěvky naleznete na  webových 
stránkách města www.slapanice.cz/
pravidla-pro-vydavani-sz/

ních technologií, kde je to vhodné, také in-
teraktivně. Z dosavadního průběhu našich 
schůzek je zřejmé, že klíčovým médiem pro 
zlepšení informovanosti je městský web, 
jeho kvalita a přehlednost. Jednou z úvah, 
jak doplnit stávající informační kanály 
města, je zřízení městského facebooku.

Předpokládám, že v průběhu června bude 
KIM schopná připravit pro vedení města 
souhrnnou zprávu o všech změnách, které 
navrhuje zrealizovat.

Radek Růžička, předseda KIM
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Rada města si klade za cíl dokončit nový 
územní plán pro Šlapanice do  konce vo-
lebního období, tedy do  podzimu 2018. 
Komise stavební a  územního plánování 
(dále KSÚP) jako odborný poradní orgán 
rady města ve  spolupráci se stavebním 
úřadem se snaží připravit podklady pro 
zadání ve  prospěch obyvatel Šlapanic. 
Do tohoto procesu výrazně zasahuje fakt, 
že stále nejsou schváleny Zásady územní-
ho rozvoje Jihomoravského kraje (ZÚR). 
Právě v uplynulých dnech byl nový návrh 
ZÚR připomínkován radou města a  pro-

běhla rovněž veřejná diskuze na  měst-
ském úřadě ve Šlapanicích. 

Rádi bychom do diskuze o územním plánu 
zapojili občany Šlapanic. Územní plán jako 
strategický dokument by měl odrážet cíle 
urbanistického rozvoje města na  následu-
jících 20 let. Chceme, aby Šlapanice byly 
městem svých občanů, a proto je třeba dis-
kutovat o  územním plánu v  průběhu jeho 
přípravy, ne až poté, kdy bude schválen. 

Na  KSÚP se však můžete obracet také 
s  dalšími podněty se stavební problema-

tikou. Radě města jsme doporučili zahájit 
výběr zkušeného městského architekta 
či urbanisty, jehož úkolem bude nastavit 
a udržovat jednotný styl všech dalších in-
vestičních akcí ve městě. Aby se už ve Šla-
panicích nemohly objevit zcela nahodilé 
a spolu stylově nesladěné objekty typu pít-
ko u potoka v podobě žáby nebo vydláždě-
ná plocha s lavičkami u orlovny bez zeleně 
a praktického využití. Šlapanice si zaslou-
ží profesionální, koncepční přístup. 

Alena Řezníčková, předsedkyně Komise 
stavební a územního plánování

výbory a komise informují

Komise pro výchovu, vzdělání, 
sport a využívání volného času         
   dětí a mládeže (KVVS)

Komise stavební a územního plánování      
       (KSÚP) se představuje

Jak bylo řečeno v  minulém zpravodaji, 
naše komise se schází pravidelně kaž-
dý druhý čtvrtek v  měsíci. Její činnost se 
dá sledovat na  http://www.slapanice.cz/
komise-pro-vychovu-vzdelavani-sport-
-a-vyuziti-volneho-casu-deti-a-mladeze/. 
Dovolil bych si vás seznámit s některými 
problémy, jimiž se zabýváme.

Dlouhodobě se zabýváme otázkou školek 
ve Šlapanicích. Od rodičů vzešel požada-
vek, zda by nebylo možno hřiště mateř-
ských škol používat pro veřejnost. Zde 
bylo od  obou paní ředitelek sděleno, že 
toto možné není, ať už z  důvodu bezpeč-
nosti, či důvodů jiných. Kvůli dotazům 
od  rodičů jsme zjišťovali, zda by nebylo 
možné prodloužit provoz mateřských škol 
odpoledne. Toto je poměrně složitá otáz-
ka, o které bude dále jednáno.

Další podnět, který jsme obdrželi, byl 
na  zavedení veřejných knihoven. Vyti-
povali jsme vhodná místa, oslovili maji-
tele objektů – oslovíme majitele objektů 
(obchodní dům Albert, čekárny u  lékařů, 
cukrárny, restaurace) a  čekáme na  jejich 
vyjádření. Jednalo by se o  otevřené kni-

hovničky, které by byly dosažitelné veřej-
nosti. Lidé by si zde knihy půjčovali, vra-
celi je a popřípadě by knihovničky doplnili 
dalšími tituly. Taková knihovnička fungu-
je například na poliklinice v Blansku.

Další otázkou, kterou se budeme zabý-
vat, je zapojení spolků do  Šlapanického 
kulturního léta 2016. Oslovíme spolky 
a  sportovní kluby, aby nějakou svou čin-
ností přispěly k  této akci. Tenisté napří-
klad slíbili, že některý den o prázdninách 
uspořádají turnaj pro děti, kynologové 
každý rok pořádají den dětí a  podobně. 
A stejným způsobem bychom chtěli apelo-
vat na spolky, aby v rámci svých možností 
myšlenku kulturního léta podpořily.

Další podnět, který přišel od  veřejnosti, 
se týkal problematiky psů. Víme, že vý-
běh u  potoka by alespoň od  silnice měl 
být chráněn plotem. V  současné době je 
to nebezpečné jak pro psy, tak i pro auta. 
Tento bod bychom chtěli vyřešit a zároveň 
bychom chtěli po vzoru jiných měst poří-
dit takzvané pisoáry pro pejsky a rozmístit 
je po městě.

Jako členové komise jsme se 25. 4. zúčast-
nili úklidu katastru. Dali jsme si za  úkol 
zmapovat, uklidit a  prověřit bezpečnost 
stávajících hřišť a  parčíků na  území Šla-
panic. Toto jsme provedli, vyfotili závady, 
navrhli doplnění hřišť dalšími prvky a po-
stoupili dál. Naše připomínky teď zpraco-
vává OISM.

V  minulém zpravodaji jsme zveřejnili in-
zerát na  post správce sportovišť na  ZŠ, 
Jiráskově ulici a  Brněnských polích. Při-
hlásilo se několik málo zájemců, ale hlásit 
se mohou klidně dál. 

Tohle byl tedy stručný přehled problémů 
a otázek, kterými se zabýváme. Těšíme se 
i na vaše podněty a připomínky.

Za komisi Michael Sova
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Být ředitelem na ZŠKdU-ČSl

Jako v začarovaném kruhu se naše ZŠ točí 
kolem výběru správného ředitele – mana-
žera školy.

Asi obecně očekáváme, že právě ta „hla-
va“ školy vše změní, nastaví správné pro-
cesy a  bude všemi oblíbená. Bohužel je  
v naší republice právě výběr ředitele v ru-
kou zřizovatele (v našem případě města), 
což vyvolává negativní dojem politického 
ovlivňování. Ředitel pak stojí před velkým 
tlakem správně vést školu po stránce hos-
podářské, pedagogické a zároveň uplatňo-
vat svoji vizi, která může znamenat např. 
i  radikální obměnu pedagogického sbo-

ru. Tlak ze strany rodičů na  jedné straně  
a  odpovědnost vůči nim na  straně druhé 
už raději nezmiňujeme. 

Pravdou však je, že „hlava“ školy má i své 
tělo a  tím jsou pedagogové a  ostatní za-
městnanci školy. Pokud chceme hledat to, 
co smrdí, není to v  případě této ryby jen 
hlava, ale celé tělo, nebo přinejmenším 
alespoň některé jeho části.

Zajištění podmínek pro dobrou a efektiv-
ní výchovu dětí by mělo být prioritou nás 
všech. Jaké mají šance v konkurenci ostat-
ních škol na  Brněnsku? Pokud existují  

indicie, že to není v  pořádku, není čas 
něco změnit a neměnit jen ředitele?

Pokud snad bývalé vedení města v minu-
losti v této záležitosti udělalo chybu, oče-
káváme návrh na komplexní změnu a snad 
i vizi, jak to bude se školou dál.

Stabilizace situace a  konec s  mediální  
aférou kolem exředitele Skočovského  
přinese užitek hlavně v  tom, že škola  
přitáhne pozornost nových kandidátů  
na  ředitele a  snad i  nové impulzy pro  
pedagogický sbor.

KDU-ČSL

z jednání zastupitelstva / volební subjekty zastupitelstva informují

Vedení města na svém 3. veřejném zase-
dání zastupitelstva města informovalo  
o současném stavu výstavby cyklostezek 
Ponětovice a Bedřichovice. Město Šlapa-
nice vyzvalo k  jednání vlastníka pozem-
ku nedokončené stezky do  Ponětovic, 
jelikož cílem je řádné dokončení stezky. 
Cyklostezka Bedřichovice byla zablo-
kována probíhajícím soudním sporem  
s  vlastníkem pozemků v  plánované tra-
se. Proto město vybídlo vlastníka před-
mětného pozemku k  dohodě, se kterou  
vyslovil předběžný souhlas. Vedení  
města předpokládá, že do  podzimu  
t. r. se vlastnické vztahy dořeší, aby mohl 
být projekt dokončen. 

Dále starostka podala informaci o  žá-
dosti občanů ulice Seifertovy o  pomoc 
ve  věci dobudování povrchu komunika-
ce na  této ulici, kterou se zabývala rada 
města. Ta konstatovala, že komunikace 
není ve vlastnictví města Šlapanice, které 
ji za  současného stavu nemůže převzít, 
jelikož je prakticky strojově neudržova-
telná. Občanům vedení města doporučilo 
společné jednání s vlastníkem. 

Starostka také upozornila na to, že Sdru-
žení vlastníků průmyslová zóna Šlapani-
ce se neschází a nevyvíjí žádnou činnost. 
Podle tvrzení dosavadního předsedy  
V. Hrabálka i zástupce firmy CTP Invest, 
spol. s  r. o., shodně považují toto usku-

pení za  nefungující. Firmu CTP Invest, 
spol. s  r. o., vyzvalo vedení města k  jed-
nání ohledně dalšího osudu průmyslové 
zóny s ohledem na dlouhodobý nesouhlas 
Ministerstva životního prostředí, které 
nedoporučuje realizaci zóny. Firma CTP 
Invest, spol. s  r. o., přislíbila reakci do  
14 dnů, ale zatím bezvýsledně.

Zastupitelstvo dále bylo informováno  
o situaci čističky odpadních vod na sklád-
ce – během května by mělo být ukonče-
no vodoprávní řízení a vydáno stavební  
povolení. Teprve poté může být zahá- 
jena stavba. 

Jitka Nevrklová

Z 3. veřejného zasedání 
                    Zastupitelstva města Šlapanice
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Podporujeme dostavbu čističky

Jsme „srdcaři”

ČSSd

NeZÁVISlÍ 2014

Vážení spoluobčané,

místní organizace ČSSD se nadále věnuje 
sledování a  řešení aktuálních problémů  
v našem městě. Podporujeme a zdůrazňu-
jeme včasnou dostavbu čističky skládko-
vých vod, která přispěje k uzavírání šlapa-
nické skládky. Stejně tak činíme i v případě 
nového sportoviště budovaného za základ-
ní školou, které podpoří rozšíření sportov-
ní aktivity především školní mládeže a při-
spěje ke zlepšení její fyzické kondice. 

Upozornili jsme na  finanční situaci spo-
lečnosti Tesco v  souvislosti s  případným 
odkupem pozemku pro výstavbu tolik  
potřebného supermarketu na  ulici Br-
něnské. Jeho vybudováním lze očekávat  
snížení dopravy v  nejvytíženější části  
Šlapanic na  ulici Čechově a  Nádražní, 
kde ve špičce mohou koncentrace zplodin 
a  polétavého prachu dosahovat úrovně 
srovnatelné s Brnem. 

Rovněž jsme navrhli vznik nové ulice 

„Dvořákova“, aby nedošlo po  nové by-
tové výstavbě podél potoka ke  zmatkům  
v  orientačních číslech. Současná ulice 
Dlouhá se totiž směrem k  Ponětovicím 
rozdvojuje a obě části nesou stejný název. 
Domníváme se, že vytvoření nové ulice 
zamezí zmatkům v  orientaci a  bude rov-
něž důstojnou připomínkou šlapanického 
pěstitele chryzantém.

Svatopluk Novák, Jiřina Burianová, 
zastupitelé za ČSSD

Sdružení nezávislých kandidátů „NEZÁ-
VISLÍ...“ je tradičním subjektem na  po-
litickém poli ve  Šlapanicích, který se 
účastní komunálních voleb od roku 1994, 
a doposud měl v každém volebním období 
své zástupce v zastupitelstvu či radě měs-
ta. Nelze vynechat ani účast a práci v ko-
misích či výborech. V  současnosti máme 
dva zvolené zastupitele – Pavla Hermanna 
a Michala Klašku (místostarosta města).

Nejsme organizovaná politická strana, 
hnutí či spolek, ale volné a dobrovolnické 
sdružení lidí podobného smýšlení a před-
stav o životě v našem městě. Neschovává-
me se za  nálepku politické strany, stejně 

jako je nám cizí systém a způsoby takové-
ho fungování. Jsme takoví „srdcaři“, kteří 
se angažují i  jinak než politicky, a  přiná-
šejí svému městu a jeho obyvatelům i jiné 
hodnoty a rozměry společenského života. 
Z  výše popsané povahy našeho subjektu 
vyplývá mnohé. Takže nezbývají, a ani ne-
jsou třeba, síly a prostředky např. na pořá-
dání vlastních akcí nebo provozování in-
ternetových stránek. Mluví za  nás práce, 
osobní angažovanost a  nasazení pro to, 
co děláme pro představu života na malém 
městě s používáním „selského rozumu“. 

Nejsme ani komunikačně uzavřeni před 
světem. Využíváme profil na  facebooku  

s názvem Nezávislí Šlapanice a také e-mai-
lovou adresu, kam je možno zasílat dota-
zy, připomínky, náměty nebo se přihlásit  
k  odběru našeho vlastního infoservisu. 
Ten spočívá v  rozesílání stručného sou-
hrnu těch nejdůležitějších zpráv z  dění 
ve městě (cca 2x měsíčně).

Tolik stručně o nás, abychom využili mož-
nost poskytnutého prostoru ve  Šlapanic-
kém zpravodaji a oslovili i ty, kteří nehol-
dují internetu.

S přáním pěkných dní

Nezávislí 2014
nezavisli.slapanice@centrum.cz

„Věčné téma” – SaTeSOČisté Šlapanice

Tímto příspěvkem reaguji na  článek 
pana Svatopluka Nováka, předchozí-
ho jednatele SATESO a  místostarosty,  
a jeho názor, že SATESO nepotřebuje ředi-
tele. Zarážejí mě na tomto přístupu 3 věci.

1|  Pan S. Novák uvádí, že uspořili milio-
nové částky zrušením funkce ředitele 
a  díky minulému vedení má SATESO 
„vyrovnanou ekonomickou bilanci“. 
Chybí tu ještě jedna informace – pří-
spěvek města do SATESO v r. 2009 dle 
smluv byl 1  596  000 Kč a  v  r. 2013 již  
4 695 173 Kč. Kde je pro město úspora?

2|  Pan S. Novák šéfoval společnosti SA-
TESO. Tento člověk s  akademickou 

praxí, plným úvazkem na  pozici mís-
tostarosty (mnoho svých projektů 
vyjmenoval ve  svém článku) a  plným 
úvazkem na  Masarykově univerzitě 
ještě řídil malou společnost. Opravdu 
je přesvědčen, že SATESO řídil dobře? 
Ať už se na to dívám z pohledu mana-
žerských zkušeností, nebo z  pohledu 
časové kapacity, vychází mi jen jedno. 
SATESO potřebuje ředitele, který má 
zkušenosti s tímto prostředím a věnuje 
se pouze činnostem SATESO.

3|  Samostatnou oblastí je skládka – jsem 
rád, že kontrolní výbor ustavil pracovní 
skupinu, která má za  úkol popsat ob-

jektivně vše, co se kolem skládky děje 
a hlavně dělo v minulosti. Je zřejmé, že 
dnes se již k  řadě informací nedosta-
neme, ale i  tak máme šanci odpovědět 
na řadu otázek, na které jsme v průbě-
hu minulého volebního období nikdy 
nedostali jasnou a konkrétní odpověď.

Nový ředitel společnosti již byl vybrán  
a  v  době zveřejnění tohoto příspěvku už 
asi bude řešit starosti SATESO. Přejeme 
mu hodně trpělivosti, zejména u  „danaj-
ského“ daru, kterým skládka rozhodně je.

Pavel Zmeškal, zastupitel za ČŠ

volební subjekty zastupitelstva informují 
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aNO ve ŠlapanicíchaNO 2011

Milí čtenáři, dovolte mi, abych vám před-
stavil krátkou historii našeho hnutí ANO 
2011 ve Šlapanicích.

Nejdříve bych rád připomenul ve  struč-
nosti vznik celostátního  ANO.

Vznik celostátního ANO se datuje ke kon-
ci roku 2011 uveřejněním výzvy pana An-
dreje Babiše a  jeho kolegů, ve které vyja-
dřují celkovou nespokojenost se stavem 
naší země. Tato výzva byla nazvána  Akce 
Nespokojených Občanů. Odtud tedy ná-
zev hnutí ANO 2011.

Tato výzva neušla samozřejmě pozornosti 
i nám, občanům ze Šlapanic, a k této výzvě 
jsme se někteří začali postupně přidávat. 
Začátkem roku 2014 jsme tedy začali při-
pravovat vznik naší šlapanické buňky. 

Místní organizace (MO) byla schvále-
na vedením hnutí  v  létě 2014.  Následně  
11. září 2014 proběhl první  volební sněm 
ve  Šlapanicích, kde jsme si zvolili místní 

předsednictvo. I  přes krátký čas, který 
zbýval do komunálních voleb, které se ko-
naly v říjnu téhož roku, se nám podařilo se-
stavit kvalitní kandidátku. Jako nováčkovi  
se nám podařilo získat historicky prvního 
zastupitele za ANO ve šlapanickém zastu-
pitelstvu pro období 2014–2018. 

Některé politické subjekty se snažily před 
volbami vyvolat dojem, že ANO  již svého 
zastupitele v  zastupitelstvu mělo v  letech 
2010–2014. Ale z výše uvedeného je jasné, 
že tomu tak nemohlo v  žádném případě 
být.

Protože po volbách nepřišla žádná nabíd-
ka na  spolupráci od  vítězných uskupení, 
ocitlo se naše hnutí v  řadách opozičních 
zastupitelů. 

I přes tuto skutečnost se snažíme pro měs-
to pracovat a některé body našeho voleb-
ního programu byly splněny. Pro příklad 
uveďme: 

  zveřejňování záznamů ze zastupitelstva 
na webových stránkách města a infoka-
nálu,

  zavedení  jmenovitého hlasování zastu-
pitelů,  

  zveřejňování smluv uzavřených měs-
tem.

S ohledem na skutečnost, že město Šlapa-
nice je zařazeno v projektu Zdravé město, 
snažíme se i my něco pro lepší a zdravěj-
ší život nás všech udělat. Proto jsme se 
aktivně zapojili do  akce Ukliďme si Šla-
panice, která proběhla v  měsíci dubnu.  
Já osobně v  současné době připravuji  
vyhlášku, která by měla být nápomocna   
k  ochraně zdraví  nás všech  a měla by být 
projednávána v  zastupitelstvu v  nejbližší 
době. Máme připravenou  ještě celou řadu 
šikovných námětů, ale o  nich zase někdy 
příště.

Tomáš Sova, zastupitel ANO 2011

Ze zápisníku PČR

volební subjekty zastupitelstva informují / policie a hasiči informují

Nález minometného granátu
Minometný granát nalezl 4. 5. 2015 při 
výkopových pracích na  zahradě obyvatel 
rodinného domu v  ulici Riegrově ve  Šla-
panicích. Po  příjezdu hlídky OOP Šlapa-
nice na  místo bylo zjištěno, že se jedná  
o  německou leteckou pumu SD1, která 
byla následně na místě zajištěna pyrotech-
nikem expozitury Brno. Během zákroku 
nedošlo ke škodě na majetku ani ke zraně-
ní osob.

Stáhl si aplikaci z SMS
Dne 4. 5. 2015 bylo na  OO PČR Šlapa-
nice oznámeno, že v době od 20. 4. 2015 
do 4. 5. 2015 provedl neznámý pachatel 
přes internet tři neoprávněné transakce 
prostřednictvím služby České spořitelny 
Servis24, kdy z  bankovního účtu vede-
ného u  České spořitelny převedl částku 
v celkové výši 454 844 Kč. Poškozený si 
z SMS v mobilním telefonu stáhl do PC 
aplikaci, která PC poškodila škodlivým 
virem a  umožnila pachateli přístup 
na účet poškozeného a převedení peněz.  

PČR zjistila, že peníze byly převedeny 
na  soukromý účet osoby v  Praze. Tato 
osoba přijala práci na inzerát, která spo-
čívala v tom, že jí na účet budou přichá-
zet peníze a  ta je bude posílat na  další 
účet. Osoba se dopouští trestného činu 
legalizace výnosu pocházejícího z trest-
né činnosti. 

Podivná transakce a napadení  
bankomatů
OOP Šlapanice přijalo 10. 4. 2015 ozná-
mení GE Money Bank, a. s., o napadení 
bankomatů společnosti, přičemž v  jed-
nom případě se mělo jednat o bankomat 
v  obci Šlapanice. Dalším šetřením bylo 
zjištěno, že neznámý pachatel dne 5. 
4. 2015 v  době od  13.14 hod. do  22.52 
hod. po  poškození podavače bankovek 
bankomatu GE Money Bank, umístěné-
ho na ulici Nádražní č. p. 1156/9 v obci 
Šlapanice, se pokusil neúspěšně z  ban-
komatu odcizit finanční hotovost. Tím 
způsobil společnosti GE Money Bank 
škodu poškozením ve  výši 15  000 Kč, 
škoda odcizením nevznikla. 

Motorová vozidla stále v hledáčku 
zlodějů
Motocykl tovární značky YAMAHA 
WR250X DG20 černé barvy odcizil ne-
známý pachatel v době od 28. 3. do 31. 3. 
2015, který byl zaparkovaný na volně pří-
stupném parkovacím stání pod bytovým 
domem na  ul. Brněnská Pole ve  Šlapani-
cích. Majiteli tak způsobil škodu ve  výši  
75 000 Kč. 

Osobní auto Škoda Octavia, červené 
barvy, odcizil neznámý pachatel v  době 
od  půlnoci do  sedmi hodin ráno 25. 3. 
2015. Auto bylo zaparkované na  parko-
vacím místě před bytovým domem v  ul. 
Švehlova ve  Šlapanicích, zloděj způsobil 
škodu odcizením ve výši 200 000 Kč. 

Od albert hlásil zloděje a padělek 
Pracovník bezpečnostní agentury ozná-
mil 7. 3. 2015 na  linku 158, že v prodej-
ně Albert ve  Šlapanicích zadrželi osobu 
podezřelou z drobné krádeže zboží. Hlíd-
ka OOP Šlapanice zjistila, že zadržený  
odcizil ze samoobslužného pultu celkem 
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POZOR, Tady Se MěŘÍ

policie a hasiči informují

19 ks čokolády zn. Milka v  celkové hod-
notě 1  862 Kč. Ty si schoval do  batohu  
a vynesl přes pokladny. Šlo o osobu, kte-
rá již byla za přečin krádeže v posledních 
třech letech pravomocně odsouzena.  
Z  tohoto důvodu proto byla zadržena  
a poté odsouzena ke 300 hodinám obecně 
prospěšných prací. 

Padělek bankovky nominální hodnoty  
200 Kč oznámil 23. 4. 2015 pracovník 
ostrahy v  prodejně Albert ve  Šlapani-
cích. Šetřením bylo zjištěno, že nezná-
mý pachatel na dosud neznámém místě,  
v  nezjištěné době a  na  nezjištěném  
zařízení zhotovil padělek bankovky.  
Ta byla zadržena na  základě podezření  
z padělání. 

Senioři, pozor na podvodníky!
Seniorka z  Bedřichovic oznámila 27. 3. 
2015 na  OOP Šlapanice, že ji téhož dne 
v  odpoledních hodinách navštívil nezná-
mý pachatel, který z ní při posezení v ku-
chyni domu pod legendou vozidla v opravě 
vylákal půjčku ve výši 2 500 Kč. Současně 
jí přislíbil, že peníze vrátí téhož dne v 17.00 
hod., a navíc jí doveze 60 vajec. Šetřením 
pracovníků OOP Šlapanice ve spolupráci 
s SKPV BO byl zjištěn pachatel, který byl 
usvědčen z  několika obdobných skutků,  
a v současné době je vazebně stíhán. Jed-
nalo se o občana Slovenské republiky. 

Jitka Nevrklová

To, že městská policie ve Šlapanicích měří 
rychlost vozidel, místní lidé obecně vědí. 
Však taky někteří z nich jako řidiči zapla-
tili za rychlou jízdu, dřív než vyjeli z města 
či přijeli domů,  blokovou pokutu. Většina 
reagovala při řešení přestupku kladně, 
hlavně s  doporučením, aby strážníci po-
stihli hlavně ty bezohledné… (nazvat to 
většinovým synonymem by bylo zcela ne-
slušné), co se na silnicích pouze předvádí, 
jak dokážou ohrozit sebe i ostatní účastní-
ky silničního provozu. 

Rychlost měří strážníci ve  vytipovaných 
lokalitách, po  dohodě s  dopravními po-
licisty Krajského ředitelství PČR JmK, 
a  to již několik let. Všimněte si proto 
i  vy, pokud budete mít možnost zejména 
v  poslední době, reakce některých rychle 
jedoucích řidičů od Brna-Slatiny, jak zpo-
malují hned při vjezdu do  našeho města 

u  čerpací stanice Shell. I  to je výsledek 
naší práce. Bohužel zde však musela být 
nejdříve represe před prevencí. 

K omezení rychlé jízdy na ul. Brněnské při-
spívá samozřejmě i  náš stacionární radar. 
Proto členové Dopravně-bezpečnostní 
komise při Radě města Šlapanice uvažují 
o umístění zařízení podobného typu i na jiná 
místa v  městě. Jaké údaje z  našich radarů 
získáváme v rámci měření na ul. Brněnské, 
vám nejlépe přiblíží snímky v příloze.

Oldřich Krištof, 
vedoucí strážník MP Šlapanice
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Oddílovka šlapanických  
    junáků na den svatého Jiří

V  pátek 24. dubna 2015 jsme slavili svá-
tek. A nebyli jsme sami, spolu s námi sla-
vilo 40 milionů skautů a skautek na celém 
světě. Ti všichni mají již přes 100 let za pa-
trona svatého Jiří kvůli jeho čestnosti, ry-
tířské ctnosti a  chuti pomáhat ostatním. 
Právě pro tyto vlastnosti ho za  patrona 
všech skautů vybral zakladatel skautingu 
Robert Baden-Powell. Pokud jste tedy ten 
den potkali skauta v kroji, tak teď už víte, 
proč tomu tak bylo.

Protože na tento den vyšlo datum dubno-
vé oddílové schůzky, akce, kde se jednou 
měsíčně sejdou všichni členové našeho ne-
malého oddílu, rozhodli jsme se tento den 
oslavit „ve velkém stylu“. 

Několik týdnů dopředu jsme vyzvali naše 
členstvo, ať v tento den vyrazí do škol a ulic 
v krojích a na odpolední schůzku přinesou 
své selfie fotky. Komu se asi podaří pořídit 
nejzajímavější záběry?

Že nevíte, co je to selfie? Jde o  fotografii 
sebe sama běžně pořízenou mobilním te-
lefonem nebo fotoaparátem, který držíte 
před sebou nebo nad sebou tak, abyste 
byli dobře vidět. Na  fotce bývá fotograf 
sám nebo s ním může být tolik lidí, kolik 
se jich zrovna vejde do záběru. Obrovský 
fenomén ve  světě i  u  nás. Sami jsme byli 
zvědaví, jak to dopadne. Bylo toho ale víc, 
co jsme měli připraveno…

Schůzka měla začít v  16 hodin, ale už 
od tří se naše základna začala pomalu pl-
nit lidmi, pár minut před čtvrtou najednou 
davy a ve čtyři nás bylo už přes osmdesát. 
V  Boudě panuje čilý ruch, je zde několik 
počítačů, do  kterých se z  mobilů rozlič-
ných tvarů a  stáří sypou fotky, pořízené 
našimi členy během dne. 

Tradičně se řadíme na  hřiště k  nástupu, 
kde zazní pár slov na  úvod o  významu 
tohoto dne, a  pak se ujímám slova a  vy-
světluji všem pravidla městské bojové 
hry Pašeráci a  policajti. Osmdesátihlavý 
dav trochu šumí, je zde plno mrňousků, 
kteří se podobné taškařice budou účast-
nit prvně, takže se hodně opakuji, spí-
še křičím, než mluvím a  než vyrazíme 
z  Boudy na  náměstí ke  kašně, kde bude 
start, mám pořádný chrapot. Ještě že Jura 
rozdělil všechny do  týmů, a  mohl jsem 
chvilku mlčet. Po párminutovém přesunu 
na náměstí zjišťuji, že mám svůj hlas zpět 

a mohu tak zavelet k začátku hry. Hra má 
poměrně jednoduchá pravidla: na místech 
vzdálených z  náměstí několik set metrů 
jsou umístěné středověké rytiny sv. Jiří 
představované papírovými kartičkami 
s  vyobrazením tohoto drakobijce a  paše-
rácké skupiny složené z  malých i  velkých 
členů oddílu jich musí propašovat ke kaš-
ně během hodiny co nejvíce. Nesmí se ale 
nechat chytit několika policajty, kterým to 
rychle běhá a  kteří chrání vstupy na  ná-
městí z různých směrů. Hra je zajímavější 
o to, že jsou tu s námi naši Svišti, družina 
složená z předškoláků, a v pravidlech je, že 

žádný Svišť nesmí pašovat sám, ale pouze 
ve dvojici s někým starším. K vidění jsou 
běžecké souboje, kdy starší nosí mladší 
na  zádech, dokonce jsem viděl dva starší 
předávat si mladšího kamaráda v  běhu! 
A nespadl jim. Čas ovšem běží a v nejlep-
ším se má přestat, proto po 60 minutách 
pískám konec hry. Po cestě zpět na naši zá-
kladnu počítám výsledky, druhému týmu 
na první místo chyběly snad jen tři body… 
Všechny týmy jsou oceněny sladkou od-
měnou. Slovo si přebírá Tomáš a  Kiki 
a představují oddílu první číslo úžasného 
oddílového časopisu Junák (j)sem, junák 
tam. Tom je ostřílený borec a  svou řeč si 
vychutnává, Kiki je z  davu před sebou 
trošku nesvá, ale jednou je šéfredaktor-
ka, tak si holt na  úspěch musí zvyknout 
taky. A o úspěch jde určitě. Všichni listují 
prvními, ještě teplými výtisky, které re-
dakční rada tiskla na Boudě ještě hodinu 
před schůzkou. Časopis je poučný, vtipný, 
tlustý, ale vejde se do  každého batohu… 

Po  půlhodině listování a  pročítání svolá-
váme všechny do Boudy, kde u vstupu do-
stanou kus slavnostního frgálu a žvýkajíce 
si usedají před plátno, kde Jura uvádí foto-
pásmo z pořízených selfíček. Každý dosta-
ne slovo a ostatním řekne, odkud fotka je 
a co na ní můžeme vidět. Jako už tradičně 
zjišťujeme, že je nám i  naše největší klu-
bovna malá, a musíme hodně větrat. 

Přestože jindy by schůzka už v tuto chví-
li končila, dnes ne. Je to přece náš svá-
tek, takže za  zvuků kytary zapalujeme 
oheň, zpíváme a  opékáme špekáčky. Ně-

kdo sedí u ohně a zpívá, jiní řádí na hřiš-
ti, někteří jen tak pobíhají po  základně. 
Jak se šeří, lidí ubývá, pro mladší členy 
oddílu si přichází rodiče. Starší členové 
ale zůstávají. Čeká je totiž sobotní pouť 
na Ivančenu. Ivančena (925 m n. m.) je ka-
menná mohyla pod vrcholem Lysé hory. 
Byla postavena na  památku pěti skautů, 
kteří byli popraveni za  účast v  protinaci-
stickém odboji. Mohyla je v  současnosti 
symbolem vlastenectví, statečnosti a přá-
telství, takže hodnot, které vyznávají 
i  skauti. Zabírá asi 40 metrů čtverečních 
a  195 metrů krychlových. Sahá do  výšky  
4 metrů. Do roku 1989 byla mohyla i sym-
bolem odboje proti nesvobodě. Nejsme 
sami, kdo se tam chystá, tradiční poutě se 
účastní i stovky skautů z celé republiky. Ne 
všichni ale musí vstávat v sobotu po čtvrté 
ráno na vlak. Ale to už je jiný příběh…

Bengi – Michal Benkovič

 ze života spolků
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Čištění remízků v okolí Šlapanic
Tak jako každoročně i tento rok začátkem 
jara, bez ohledu na  to, zda se pořádá, 
nebo nepořádá úklid katastru Šlapanic, 
začali myslivci čistit remízky v okolí měs-
ta. Tradičně, jako každý rok, byl nejvíce 
zaneřáděný remízek „Pod Žurání“, který 
se dokonce musí čistit několikrát do roka, 
sesbíraný odpad nám naštěstí ochotně 
odvezli pracovníci ze SATESA. Další lo-
kalitou je „Vojenská zahrada“ pod letiš-
těm, kam si někteří lidé navykli odvážet 
nejen odpadky ze zahrad, ale dokonce 
i  nepotřebnou elektroniku. Významným 
územím je i  „Králova skála“ nad Bedři-
chovicemi, kde se muselo odvézt mimo 
jiný odpad i neskutečné množství plecho-
vek od nejmenovaného ředidla a spousty 
izolace z elektrických kabelů, sotva na to 
stačil větší přívěsný vozík za auto. Z dal-
ších lokalit ještě musíme připomenout 
remízek „Vochtrovna“, který se nachází 
přes koleje u CTP, zde tuto zimu námraza 
se silným větrem vyvrátila několik stro-
mů. Tyto stromy již členové MS odklidili 
stejně jako dvě spadlé borovice v remízku 
„Mrchoviště“, který je mezi CTP a  leti-
štěm. Další remízek v  sousedství CTP  
u  navážky zeminy si bohužel lidé, stej-
ně jako celou navážku, zaměňují se 

skládkou a  udržet zde trvale pořádek je 
nemožné, protože stále přibývají další 
a další hromádky, a  to i přes časté kont-
roly MP. Možná že alespoň namontované 
závory zabrání příjezdu nákladních aut, 
která zde vysypávala všelijaký odpad 
( jen doufám, že ho nebudou sypat na jiná 
místa). Mohli bychom jmenovat i  dal-
ší remízky, kde proběhl nebo v  nejbližší 
době proběhne tento jarní úklid. Určitě 
ale myslivci nestihnou udělat všechny 
remízky v našem okolí, proto se některé 

čistí jednou za dva nebo tři roky. Čištění 
remízků se musí ukončit co nejrychleji, 
aby se později nerušila zvěř při hnízdě-
ní a vyvádění mláďat. Především snůšky 
chráněných koroptví a bažantů by mohlo 
pozdní čištění ohrozit.

Nebylo by spravedlivé se nezmínit i o úkli-
du odpadků kolem celého rybníka a  pře-
devším vyčištění potoka, který z  rybníka 
odtéká. Zde rybáři udělali velký kus práce, 
když zarostlý potok plný všelijakého odpa-
du znovu dali do pořádku. 

Na  závěr bych chtěl poděkovat všem li-
dem, kteří nejsou lhostejní k  nepořádku  
v našem okolí a přišli v sobotu 25. 4. po-
moci s  úklidem odpadků, kterých se ko-
lem silnic, cest, cestiček a pěšinek nasbí-
ral plný kontejner. Bohužel, přes veškerou 
snahu se nedá udržet pořádek všude a po-
řád. Možná je chyba i v tom, že se do toho-
to úklidu nezapojuje více mladá generace. 
Také by bylo dobré zvážit, zda toto čištění 
neudělat dříve, kdy ještě není tak vzrostlá 
vegetace, která mnohé odpadky schová,  
a také ještě tak intenzivně neprobíhá hníz-
dění a vyvádění mláďat.

Jiří Štěpánek

ze života spolků

V dubnu jsme se konečně letos poprvé zú-
častnily soutěže, která se pořádala v Brně.  
Jednalo se o Mezinárodní taneční festival. 
Na této soutěži jsme vyhrály krásné stříbr-
né místo, které nám udělalo velkou radost.

Další akce v dubnu byla naše soutěž, spo-
jená s  ukázkou pro rodiče. Místo konání 
nám bylo známé, bylo to ve škole v herně, 
kde trénujeme. Jako příjemné překvapení 
byly dívky z přípravky, které mají 4–6 let  
a zvládly natrénovat větší část sestavy. 

V  neděli 10. května jsme ukázaly nejen 
maminkám naše natrénované sestavy. 

Starší dívky předvedly ve dvou vstupech 
tři skladby, z toho jedna byla s pompo-
ny (třásněmi). Přípravka měla své úplně 
první veřejné vystoupení, kde vystoupi-
la pouze část dívek, ale i  tak se jim po-
vedlo odcvičit bez nápovědy. 

Touto cestou bych ráda všechny dívky 
pochválila. Také velké díky patří rodi-
čům, kteří poctivě vodí dívky na trénin-
ky. Přeji pěkné prázdniny a  sraz opět  
v novém školním roce.

Renata Švandová
foto Milan Vodička

co nového  
u mažoretek?
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Informace z knihovny
Čtenáři se mohou těšit na  spoustu no-
vých knih, ze kterých vybíráme:

autor | Název knihy | Žánr

Hošková Blanka | láskobraní | Bele- 
trie – román pro ženy

Příběh ženy ve  středním věku, na  kterou 
doléhá syndrom prázdného hnízda a záro-
veň velmi těžce nese chování svého man-
žela, který ji nechává v  prázdném domě 
i na vinici samotnou a plní si své obchodní 
(a jak se později ukáže i citové) sny a po-
třeby jinde.

Militká Hana | Záhadný šepot | Bele- 
trie – detektivní román

Na pozadí příběhu obyvatel jednoho praž-
ského bytového domu jsou vykresleny 
různé charaktery lidí a  jejich život. Jedná 
se o poutavé dílo, které v sobě nese jak na-
pínavé čtení detektivního románu, tak hu-
mor. Jsou zde výborně vykresleny i  citové 
vazby mezi lidmi. Hlavní postavou je mladý 
lékař Adam Skála, který se dostane mezi 
prvními obyvateli domu na  místo vraždy. 

odd. dospělých čtenářů dětské oddělení

Pondělí 9.00–12.00        13.00–18.00 zavřeno

Úterý zavřeno 9.00–12.00

Středa 13.00–18.00 9.00–12.00

Čtvrtek zavřeno zavřeno

Pátek 9.00–12.00        13.00–16.00 zavřeno

kultura

Od 17. dubna do 24. června 2015 probíhá 
v  městské knihovně výstava výtvarných 
děl a poezie paní Radky Adámkové s ná-
zvem „Každodenní všednosti“. 

Návštěvníci mohou vnímat silný emocio-
nální náboj uměleckého projevu talento-
vané výtvarnice, která své práce doplnila 
o  poetické texty. Výstava je instalována 
v  oddělení pro dospělé čtenáře, všechny 
zájemce tímto srdečně zveme.

Ti, kdož mají zájem o studium Univerzity 
třetího věku MU (U3V) pro akademic-
ký rok 2015/2016, si mohou vyzvednout 
informační materiály, programy, téma-
ta a  přihlášky také v  oddělení pro do-
spělé čtenáře. Přihlášky se podávají do   
30. června 2015 v kanceláři U3V, Komen-
ského nám. 2, 602 00 Brno.

Všem dětským návštěvníkům knihov-
ny sdělujeme, že soutěž „Lovci perel“, 
o  které jsme informovali v  předchozím 
čísle zpravodaje, bude probíhat i  během 
prázdninových měsíců, takže jak již při-
hlášení, tak noví zájemci si mohou půj-
čovat v prázdninové otevírací době další 
knihy „perlorodky“.

Detektiv kapitán František Váchal má těž-
ký úkol vyřešit zločin. Ale stopy chybí.

Rožnovská lenka | Vojta a Pepík Mar-
cipánek | Beletrie pro mládež – příběhy

Když máte za spolužačku takové nezvede-
né, hřmotné a  neomalené stvoření, jako 
je Vendelína Pokorná, pomůže vám před 
jejími špatnostmi jenom hodně dobrý ka-
marád. Ukáže-li se, že takový kamarád umí 
i  trochu kouzlit, můžete společně Vende-
línu dokonce napravit. Právě tak se to po-
vedlo malému Vojtovi, který díky roztržené 
nohavici našel marcipánového kamaráda 
Pepíka. Dobrodružství malého školáka do-
provázejí oblíbené ilustrace Jiřího Fixla.

Kompletní seznamy nových knih najde-
te jako vždy v  on-line katalogu knihovny 
nebo na úvodní obrazovce ve střední čás-
ti v  pravém sloupci  webových stránek 
města Šlapanice – pod ikonkou „Městská 
knihovna“ (odrážka katalog). 

Rostislav Faber, 
Městská knihovna Šlapanice

PRÁZdNINOVÁ OTeVÍRacÍ dOBa KNIHOVNy  
(Od 1. 7. 2015 dO 31. 8. 2015)

Vás srdečně zve na setkání s paní 
Věrou Sosnarovou nad knihou

KRVAVÉ JAHODY

 PŘÍBĚH ŽENY,  
KTERÁ PŘEŽILA GULAG

 

Skutečný, sotva uvěřitelný osud 
Věry Sosnarové, která byla po druhé 

světové válce odvlečena z Brna  
a prožila 19 krutých let v sovětských 

vězeních a gulazích.

Nakonec se jí podařilo vrátit se zpět 
do vlasti, kde se začlenila do normál-

ního života.

Setkání se uskuteční

ve čtvrtek 11. června 2015 
v 19 hodin

v orlovně ve Šlapanicích, kde bude 
také možnost knihu zakoupit.
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Z muzea
Zastavte se v létě v muzeu!
Letní výstavy pro děti i pamětníky

Na  letní měsíce jsou ve  šlapanickém mu-
zeu připraveny hned dvě výstavy. 

Ta první, nazvaná Tady bydlí panenky!, 
je určena nejen dětem a milovníkům hra-
ček, ale také zájemcům o historii bytové-
ho designu. Výstava pokojíčků, kuchyněk  
a  obchůdků pro panenky je totiž nejen 
kouzelným výletem do světa dětských her, 
ale také poutavou exkurzí mapující pro-
měny bytových interiérů v  letech 1880–

kultura

Od listopadu 2014 funguje ve Šlapanicích 
pravidelné promítání filmů. Náš promíta-
cí tým nadšenců založil filmový Yerba Art 
Klub Šlapanice jako nostalgickou vzpo-
mínku na  šlapanické kino, které kdysi 
fungovalo v  sokolovně. Díky pochopení 
místní Jednoty Orel můžeme využívat pro 
produkci společenský sál orlovny, kam vás 
srdečně zveme. Filmy pro vás vybíráme 
z české i zahraniční distribuce a snímek si 
vždy můžete předem vybrat v hlasování.

Promítáme vždy 1x měsíčně ve vybranou 
neděli. V 15.30 nejdříve pouštíme snímek 
z produkce Jeden svět, který se zaměřuje 

na dokumentaci porušování lidských práv 
ve  světě. V  17.00 pak nasazujeme hlavní 
film, který obvykle končí v 19.30.

Do  dnešního dne jsme do  programu za-
řadili také dvě pohádky pro děti. Českou 
„Na půdě aneb Kdo má dneska narozeni-
ny?“ a skvělou koprodukční „Píseň moře“, 
kterou zhlédlo přes 80 diváků. Sledujte 
proto plakátovací plochy. Pro fanoušky 
provozujeme také FB Yerba Art Klub Šla-
panice.

http://yerbaartklub4.webnode.cz/

Zdeněk Novák, Pavel Petřík, Jan Locker

1980. Výstava, připravená ve  spolupráci 
s  Muzeem hraček v  Rychnově nad Kněž-
nou, představí kromě vybavení domečků 
pro panenky také samotné panenky a his-
torické papírové vystřihovánky. Součástí 
výstavy je velká dětská herna pro rodiče  
a  děti. Návštěvníci se tu sami ocitnou  
v  obřím domečku pro panenky, kde si 
budou moci navrhnout vlastní pokojíček 
snů, vyzkoušet stylové oblečky a zahrát si 
na hospodyňky a hospodáře.
Výstava Z rodného kraje: Šlapanice, Brno, 
lidé, příroda 1965–2015 je výběrovou re-
trospektivou tvorby amatérského fotogra-

fa Petra Bílka. Výstava před-
staví autorův osobitý pohled 

na svět kolem nás a připo-
mene také proměny 

města v  uplynulých 
padesáti letech.

Obě výstavy začínají 10. července a končí 
11. října 2015.

Retropromítání

Muzeum ve  Šlapanicích a  Komise pro 
kulturu, tradice a  cestovní ruch města 
Šlapanice srdečně zvou na promítání his-
torických filmů o Šlapanicích ve středu  
12. srpna od 18 hodin v budově muzea. 

Filmové záběry zachycující např. příjezd 
prvního trolejbusu, prvomájový průvod 
v  roce 1957 nebo šlapanické slavnosti  
v  šedesátých letech minulého století do-
provodí zasvěceným výkladem amatérský 
historik a  kronikář města Josef Kopecký. 
Obzvláště vítáni jsou návštěvníci, kteří 
dorazí v retro oděvu ze šedesátých, sedm-
desátých či osmdesátých let!

Promítání je úvodní akcí k výstavě věnova-
né 50. výročí městského statutu Šlapanic, 
která bude o slavnostech otevřena ve ves-
tibulu městského úřadu. 

V době konání 83. šlapanických slavnos-
tí (15. 8. – 16. 8.) je muzeum otevřeno 
od 10 do 17 hodin.

Martina Krajíčková

Výstava Tady bydlí panenky! 
začíná 10. července.

Pravidelné kino 
ve Šlapanicích
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Kdo probudí múzy

den matek a den rodin

Drazí spoluobčané a čtenáři, dovolte mi 
připomenout, že u  nás ve  Šlapanicích 
již přes sto let působí divadelní spolek, 
který se toho času nazývá „Šlapanické 
ochotnické divadlo“. Já jako starousedlík, 
žijící v našem městě od narození, o divadle 
vím a  jsem tomu rád, je zde však určitě 
mnoho „nových Šlapaňáků“, kteří o tom, 
že múzy, které přebývají za těžkou oponou 
v sokolovně, s přihlédnutím k době od po-
sledního představení ani nevědí. A  byla 
by opravdu velká škoda, kdyby oni stejně 
jako já nemohli sdílet společnou radost  
a  hrdost po  dobře odehraném představe-
ní. Ti všichni, kteří si ještě pamatují dobu 
dávno minulou, kdy generace našich dědů 
a tatínků svými výkony dokázaly vnést ra-
dost a úsměv do srdcí mnoha diváků, jak 
dětských, tak dospělých, mohou dnes již 
pouze vzpomínat na sezony, kdy se mimo 
jedné či dvou premiér dělaly i „tehdá“ po-
pulární estrády a jiné akce.

A světe div se, vše to šlo a vše se zvládlo. Je 
pravda, že nová, „velmi důležitá“ svoboda 
nabytá na  sklonku osmdesátých let nám 
všem mnohé dala a stala se tím nejlepším 
pro náš osobní i společný rozvoj. O jednu 
z  mála věcí nás však všechny připravila, 
a  tou je čas. Ten spoustě z  nás protéká 
mezi prsty rychlostí našich telefonů, mai-
lů a  pracovních schůzek. A  z  této hyper- 
rychlé doby se nám to naše divadlo nějak 
vytratilo, a to je opravdu velká škoda.   

Vždyť nám ve  Šlapanicích vyrostla nová 
generace, která od poloviny devadesátých 
let navázala na to nejlepší, co zde předvá-
děli naši otcové a dědové. Představení jako 
CK polní maršálek, kde se ještě společně 
potkali někteří „staří bardi“ s nastupující 
generací, zahájila éru postupného cize-
lování výkonu tehdy ještě hodně mladé 
generace herců, která se s námi rozlouči-
la (bez rozloučení) vynikajícím nastudo-

váním Poláčkovy hry Vše pro firmu. My 
všichni ve Šlapanicích máme to štěstí, že žijí 
mezi námi zaujatí a dobří ochotničtí herci, 
vyrostli nám tu i excelentní profesionálové, 
kteří pracují jak pro významná brněnská 
divadla, tak i pro světové scény.  Proto do-
volte, abych touto cestou vyzval všechny 
blanické rytíře našeho divadla – „Přijeďte 
na pomoc“ a zachraňte divadlo i naše duše. 
Všichni si dokážeme představit, kolik práce 
a úsilí je za každou přípravou hry,  ale urči-
tě si můžete být jisti, že „Vaši Šlapaňáci vás 
milují“. Snad tato výzva najde ty správné 
adresáty, protože „Kdo, když ne my, a kdy, 
když ne teď.“  Ať může i naše generace pře-
dat pomyslný štafetový kolík lásky k umě-
ní, srandě a  přátelům. Mějte krásné léto 
a  krásný čas čekání na  nové představení, 
které „snad“ jednou bude. A pěkně po he-
recku: „Zlomte vaz.“

Marek Charvát

Druhá květnová neděle už tradičně pat-
ří Dni matek, spojenému s oslavou Dne 
rodin. Tentokrát nám počasí přálo, a tak 
se městský park v  nedělní odpoledne 
zaplnil rodinami s  dětmi, maminkami 
a  babičkami. Hlavní programovou nápl-
ní svátku všech maminek byla vystoupe-
ní dětí. Své sestavy předvedly mažoretky 
Sisi nebo skupina aerobiku a pohybových 
her ZŠ Šlapanice. Krásně připravená, 

vtipná a dojemná byla pásma mateřských 
škol. MŠ Ponětovice vystoupila s pásmem 
Cesta kolem světa, v němž se děti promě-
nily v indiány, černochy, gejši nebo ruské  
tanečníky. MŠ Hvězdička zahrála pohád-
ku O  Koblížkovi a  MŠ Zahrádka vystou-
pila s  hudební pohádkou O  Červené kar-
kulce. Slavnostní atmosféru doplnil svými 
písněmi pěvecký sbor Gymnázia Šlapa-
nice. Jako poděkování připravilo město 

Šlapanice růže a perníčková srdíčka a děti 
je mohly rozdat svým maminkám a babič-
kám.

V  rámci Dne rodin přichystal sociální 
odbor několik stanovišť se soutěžemi pro 
děti i  rodiče a  také prarodiče. Děti si za-
hrály na  vodníka, který zachraňoval své 
rybičky, luštily obrázkové hádanky nebo 
vyzkoušely nakrmit hladového medvěda. 
Se Štaflíkem a  Špagetkou se proběhly 
tmavým tunelem a  zjistily, co se z  před-
mětů na  kouzelném šátku ztratilo. Celé 
rodiny si odpoledne velmi užily a  odnes-
ly si spoustu odměn, sladkostí a  diplom 
za účast.

Poděkování patří kulturní komisi a sociál-
nímu odboru za jejich perfektní přípravu, 
ale i  všem účinkujícím – dětem a  paním 
učitelkám – kteří si dali práci a připravili 
skvělá vystoupení, aby potěšili naše ma-
minky.

Vlaďka Dobiášová, 
koordinátorka Projektu Zdravé město
Magdalena Jašková, 
referent prorodinné politiky 

kultura
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Čekání na jaro

dopravní výchova

Zima byla mírná, žádné velké mrazy. Přes-
to jsme s dětmi ze třídy „Šnečků“ letos ne-
dočkavě vyhlíželi, kdy už přijde JARO!!! 
Přišel březen, pak duben. První teplé dny 
přišly, ale zase nevydržely. No, co čekat 
od „aprílového“ počasí. Sotva jsme se těši-
li na školní zahrádku, kde si budeme moci 
hrát na  písku a  jezdit na  koloběžkách, 
přišlo další ochlazení nebo mraky a déšť. 
Jaro, kde jsi? Tak jsme se rozhodli, že si 
uděláme jaro alespoň ve třídě.

Děti malovaly a kreslily jarní obrázky. Za-
čalo to velkými, malovanými sluníčky, kte-
rá ihned rozzářila naši třídu. Pak stromy  
s ptáčky, které bylo venku slyšet již nedo-
čkavě zpívat. První jarní květiny, které už 
vykukovaly na zahrádkách. Pěkně jsme si 
třídu „Šnečků“ jarními obrázky vyzdobili. 
A co příroda venku? Kromě těch prvních 
kytiček stále nic, na stromech ani památ-
ka po pupenech či lístečcích. Několik růz-

ných větviček jsme si utrhli na pozorování 
do  třídy, u  nás je tepleji než venku. Brzy 
již na větvičkách byly vidět první pupeny, 
pak vykukovaly lístky, na  některých kvě-
ty. Děti lupami pozorovaly první změny 
a měly z nich radost. Do naší „zahrádky“ 
jsme ještě zasadili obilí (pšenici a ječmen), 
které rostlo přímo před očima a pěkně se 
zazelenalo. K sazeničkám přibyla semínka 
petržele, řeřichy, slunečnice a hrášku. Ne-
chali jsme naklíčit fazolku na vatě a pak ji 
přesadili do hlíny. Vyzkoušeli jsme zasadit 
i bob zahradní a dýni hokkaido. Jednoho 
dne na procházce jsme zjistili, že sluníčko 
už se nedá, hřálo více a venku jsme zpozo-
rovali první pupeny na stromech. Hurááá, 
to jaro už ťuká na vrátka. Ale už víme, jak 
pečovat o  rostliny, co potřebují pro svůj 
růst, viděli jsme to na vlastní oči!!!

Šnečci, MŠ Zahrádka

Ve dnech 28. a 29. dubna 2015 absolvova-
li naši čtvrťáci „dopravní výchovu“, a  to 
ve  spolupráci s  „Centrem pro prevenci 
a dopravní výchovu“.

Výuka byla rozdělena na dvě části – prak-
tickou a teoretickou. Praktická zahrnovala 
jízdu na kole, kdy děti na dopravním hřišti 
řešily nejrůznější situace a  vyzkoušely si 

tak nejen svoje znalosti, ale i zručnost při 
jízdě na kole. Po dvou hodinách se přesu-
nuly do školy, kde na ně čekala teoretická 
část zakončená zkušebním testem. Úspěš-
ní řešitelé získali „průkaz cyklisty“.

Dětem se dopoledne líbilo a na silnice vy-
jedou zase o něco zkušenější. 

Miluše Jeřábková

školství 

dopravní 
hrátky pro 
mateřské 
školy
Strážníci městské policie přichystali 
ve dnech 5.–7. 5. 2015 pro děti malou 
autoškolu, kde malí řidiči museli pro-
jít technickými zkouškami, jízdami 
a testy, aby získali svůj první řidičský 
průkaz. Akce probíhala již pojedenác-
té na dopravním okruhu v areálu MŠ 
Zahrádka. Během tří dnů se jí zúčast-
nily obě šlapanické mateřské školy 
a Klub maminek a dětí Sluníčko. Prů-
kaz malého řidiče se pokusilo získat  
přes 200 dětí, a to na odrážedlech, ko-
loběžkách nebo na kole. Součástí akce 
byla názorná dopravně-bezpečnostní 
osvěta – používání helem, poznávání 
základních dopravních značek nebo 
seznámení se semaforem či radarem. 
Opravdový semafor zapůjčila firma 
SIGNEX, spol. s r. o. Velmi úspěšnou 
a  oblíbenou akci tentokrát podpoři-
ly JM Autoškola, Jihomoravský kraj 
a BESIP v rámci kampaně Světového 
týdne bezpečnosti na  silnicích. Děti 
tak dostaly za  absolvování malé au-
toškoly sladkosti a odměny a na pro-
cházky budou používat nové reflexní 
vesty a terčíky.

Vlaďka Dobiášová, koordinátorka 
Projektu Zdravé město
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I mateřské školy chrání svou Zemi
Mateřská škola Hvězdička se na  konci 
dubna zúčastnila projektu „I  mateřské 
školy chrání svou Zemi“. Realizace pro-
jektu se uskutečnila k významné události 
„Den Země“. Jeho záměrem bylo sezná-
mit se, jak i  jiné mateřské školy chrání 
naši Zemi. V  rámci tohoto projektu jsme 
spolupracovali s  MŠ Pekařská v  Opavě. 
Jde tedy o  projekt mezi Jihomoravským 
a  Moravskoslezským krajem. S  dětmi ta-
mější mateřské školy jsme si vyměňovali 
zkušenosti a  poznatky o  tom, jak každá 
mateřská škola chrání svou planetu Zemi.

Konkrétně jsme se seznamovali s  ekolo-
gickými zvyklostmi mateřské školy v Opa-
vě a  předávali si mezi sebou zkušenosti, 
které nezůstaly jen na  úrovni teoretické, 
ale i praktické. Mateřská škola Hvězdička 
realizovala největší část projektu na  své 
nové přírodní zahradě, kde děti pečovaly 
o  zahrádku mateřské školy a  její jezírko, 
rozpoznávaly základní přírodní materiá-
ly s  jejich vlastnostmi, nakreslily křídami 
planetu Zemi na venkovní tabuli. Zahrada 
nám také umožnila zkoumat čtyři přírod-
ní živly: zemi, vodu, oheň a vzduch. Naše 
nová přírodní Rákosníčkova zahrada ský-
tá velké možnosti. 

V interiéru mateřské školy jsme se nejdří-
ve učili rozpoznávat odpadové materiály 

a  jejich třídění do  správných kontejnerů, 
hráli jsme hru na  kontejnery, povídali si 
o  šetření energií a  vody. Pak jsme tvořili 
planetu Zemi, vybarvovali omalovánky 
s ekologickým námětem a vyzkoušeli jsme 
si proces recyklace. Jedním z  úkolů pro-
jektu bylo vytvořit malé dárečky pro děti 
z mateřské školy v Moravskoslezském kra-
ji. Vyrobili jsme tedy velké medaile v podo-
bě zeměkoule. 

Pomocí výpočetní techniky a  fotografií 
jsme si ukázali paní učitelku a kamarády 
z druhé mateřské školy. Navzájem se děti 
mohly podívat, jak jejich vrstevníci pilně 

tvořili a  ekologicky se zapojili k  ochraně 
naší planety. Vše bylo završeno výměnou 
dopisů s  malými pozornostmi a  didak-
tickými materiály. Projekt byl pro děti 
emocionálním zážitkem, protože si moh-
ly svými smysly vyzkoušet nejen přírodní 
materiály, ale i  celý proces psaní dopisu 
a následné odeslání poštou.

Děkujeme paní učitelce Mgr.  Lucii Zeis- 
bergerové s  její třídou Sluníček z  Opavy 
a  těšíme se na  další možnou spolupráci 
mezi našimi mateřskými školami. 

Cecílie Mifková

Žonglování v MŠ Hvězdička
Nedávno navštívil naši Mateřskou školu 
Hvězdička žonglér Milan Ošmera.

Připravil pro děti naší mateřské školy zá-
bavnou show, kdy je žertovnou formou 
zavedl např. do světa kouzel, kdy se samy 
děti některých kouzel s nadšením zúčast-
nily. Pomáhaly při žonglování, obdivova-
ly „kuchaře“ točícího s  porcelánovými 
talíři i paní učitelku, která mu talíře přes 
celou třídu házela. Zároveň se děti vyřá-
dily při různých hrách s  akrobatickým 
náčiním.

Nejvíce je ale zaujal a  hlavně překvapil 
program s vystoupením  cvičených potka-
nů. Uvědomily si, že domácím mazlíčkem 
nemusí být jen pes či kočka. 

Dozvěděly se o životě potkanů spoustu za-
jímavých věcí. Děti si budou ještě dlouho 
pamatovat potkaní slečny Sisinku a Julin-
ku po jejich obratných kouscích.

Žonglér, který nás navštívil a  dříve vy-
stupoval pod pseudonymem Enrico, je 

žonglér-samouk. Ve  svých začátcích se 
mimo jiné zabýval i  divadlem nebo spo-
lečenským tancem. Ovšem jeho největ-
ším koníčkem je žonglérská disciplína. 
Se svými představeními často vystupuje  
i v zahraničí. 

Svými „kousky žonglování“ čas od  času 
„trápí“ studenty Pedagogické fakulty 
brněnské Masarykovy univerzity při ho-
dinách psychomotoriky. Žonglér svým 
vystoupením podpořil náš dílčí vzdělávací 
cíl: Vytvoření základů aktivních posto-
jů ke  světu, k  životu, pozitivnímu vztahu 
ke  kultuře a  umění. Děti si tak rozvíjely 
dovednosti umožňující tyto vztahy a  po-
stoje vyjadřovat a projevovat se. 

Cecílie Mifková

školství
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Páťáci na cestě kolem světa

Seiferos aneb co se hned tak nevidí
Ve středu 6. května navštívili naši základ-
ní školu ve  Šlapanicích „Seiferos“ – zá-
chranná stanice dravých ptáků. Výukový 
program se konal v „Hliníku“ a účastnily 
se ho děti prvního i druhého stupně. Za-
hrnoval teoretický výklad, mimochodem 
velmi vtipný a  poutavý, o  všech ptácích, 
které jsme si mohli zblízka po celou dobu 
prohlížet. Dozvěděli jsme se spoustu dů-
ležitých informací a  zajímavostí. Některé 
se týkaly, bohužel, i zhoršujícího se život-
ního prostředí pro tyto živočichy. Poznali 
jsme například sýčka, dříve velmi hojně se 
vyskytujícího dravce, dnes na pokraji vy-
hynutí. Na druhé straně nás pobavily his-
torky, které záchranáři se svými svěřenci 
dnes a denně zažívají. 

Ve  druhé části jsme tleskali praktickým 
ukázkám, pozorovali jsme let orla skalní-

ho, raroha, luňáka, jestřába amerického 
a  sovy. Děti, které správně zodpověděly 
jako první soutěžní otázky, si mohly chy-
tit letce na rukavici. Velký zážitek! Ale ten 

jsme měli asi všichni. Program se nám vel-
mi líbil a určitě zase rádi pozveme záchran-
nou stanici „Seiferos“ k nám, do školy. 

Monika Pantělejevová

Naši páťáci se ve  dnech 4.–7. května vy-
pravili na školu v přírodě do RS Březová, 
které se nachází na  Vysočině uprostřed 
lesů, luk a  kopců. Outdoorové aktivity  
v tomto středisku jsou založeny na dobro-
družství, zážitkové pedagogice a výchově 
prožitkem s  důrazem na  týmovou spolu-
práci a rozvoj komunikace. Náš program 
nesl název „Cesta kolem světa“, a tak jsme 

„procházeli“ různými státy (např. Němec-
ko, Rusko, Afghánistán atd.) a plnili úkoly, 
které s nimi byly spojeny. Všem se moc lí-
bily rafty, lukostřelba, airsoft, lanové cent-
rum, horolezecká stěna, vycházka na roz-
hlednu Mařenka, ale i  ostatní aktivity, 
jako třeba jízda na koních, stavění lesních 
domečků, táborák nebo večerní diskotéka 
s ohňovým překvapením.

Naši instruktoři Gabča a  Ondra pro nás 
připravili i  noční bojovou hru. Měli jsme 
za  úkol tajně přejít ruské hranice a  po-
depsat se ve  středověké tvrzi jen za  svitu 
měsíce. Všichni jsme odjížděli plni zážitků  
a dojmů s přáním, že se sem ještě alespoň 
jednou vrátíme.

Zora Dufková

školství
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Zlatý kos Školská 
rada 
informuje
Při naší základní škole funguje škol-
ská rada. Její složení a  činnost jsou 
upravené zákonem s  cílem umožnit 
zainteresovaným stranám, tedy rodi-
čům žáků, pedagogům a  zřizovateli, 
podílet se na  správě školy. Má devět 
členů, tři jmenované zřizovatelem, tři 
zvolené pedagogickými pracovníky 
a  tři nejúspěšnější kandidáty voleb 
rodičů žáků.  V letošním školním roce 
započalo tříleté funkční období sou-
časné školské rady. Naším společným 
a  jediným zájmem je podpora školy, 
která bude nabízet nejlepší možné 
podmínky vzdělávání našich dětí, 
bude vizitkou města a  preferovaným 
pracovištěm.

Naše dosavadní činnost bohužel ne-
byla příliš optimistická. Zabývali jsme 
se chybami v hospodaření, správě ma-
jetku, problémy v  oblasti personální. 
Naší vizí je věnovat se rozvoji školy, 
náš potenciál byl však plně vytížen 
problémy. Namísto konstruktivního 
řešení jsme se setkávali s  obhajobou 
stávající situace a  s  narůstající ne-
volí ředitele vůči iniciátorům změn. 
Na  straně jedné se neustále zvyšoval 
počet negativních podnětů z  řad pe-
dagogických pracovníků, rodičů i zři-
zovatele ke svým zástupcům s žádostí 
o  řešení situace, současně narůstaly 
i komunikační potíže ze strany ředite-
le školy. Množství problémů v oblasti 
řízení školy v  kombinaci s  osobním 
postojem ředitele bylo natolik závaž-
né, že vyústilo v jeho odvolání.

Věříme, že náročné období nabité ne-
gativními emocemi skončilo. Nastává 
čas spekulací, některé jsou i úsměvné. 
Těm však pozornost věnovat nebude-
me, raději se soustředíme na  vlastní 
práci pro školu, v nejbližší době hlavně 
na  výběr nového kandidáta na  pozici 
ředitele. Naše děti i  jejich pedagogové 
by si zasloužili osobnost charismatic-
kou, kultivovanou, vzdělanou a profe-
sionální. Držme škole pěsti.

Šárka Hloušková

Septimars zdraví Zemi

V úterý 28. dubna odpoledne se na naší škole uskutečnila tradiční pěvecká soutěž Zlatý 
kos. Soutěže se zúčastnili nejlepší zpěváčci a zpěvačky ze všech tříd 1. stupně. V obecen-
stvu usedli rodiče i prarodiče, sourozenci i kamarádi. Jako každý rok jsme si poslechli pás-
mo písniček v podání dětských interpretů. Zde nabízíme výsledky jednotlivých kategorií:

Odměnu si však zasloužili všichni účinkující včetně moderátorek Kamči & Verči. Pro-
gram obohatil svým vystoupením školní pěvecký sbor. Ceny do soutěže a odměny pro 
účinkující finančně zajistilo sdružení Kalamář, za  což mu patří dík. Všichni fanoušci 
hudby a písniček zvlášť se těší na další ročníky.

Roman Fuksa

Málokdo by zřejmě tušil, že pilotovaný 
let na  Mars a  úspěšné zakončení studia 
na  šlapanickém gymnáziu mají třeba jen 
něco společného. Oběma životním událos-
tem však předchází intenzivní sedmiletý 
výcvik, jehož absolvováním se astronauti 
i studenti dostanou do finální etapy svého 
dlouholetého úsilí. Pomineme-li úsměv-
nou shodu náhod, díky níž nakonec trvá 
průměrný let na  Mars přibližně stejnou 
dobu jako školní rok průměrného oktavá-
na, zůstává nám tu krizové období čtvr-
tého čtvrtletí v  septimě. Letoví instruk-
toři i  lektoři astrofyziky počínají (pouze 
pro jejich vlastní dobro) vyvíjet na mladé 
adepty tlak několika atmosfér v  naději, 
že si uvědomí vážnost situace a svědomi-
tě se připraví na  finální etapu tak, jak to 
jen bude možné. Studenti septimy sice 
tradičně jezdí na vodu, kosmická plavidla 
však jezdí spíše na  raketové palivo, které 
však některým již před notnou řadou let 
došlo, a  tak proplouvají časoprostorem 
ve  stavu beztíže, snažíce se nanejvýš tak 
vyvarovat odevšad hrozícímu přetížení 
5G. Tuto neaktivitu by si zajisté rádi udr-
želi i  v  poslední stáži (pro jejich vlastní 
dobro), jsou však znovu a znovu varováni 
o nutnosti znovu natankovat a přidat plyn, 

dříve než pět minut před přistáním. Jiní 
mají naopak k  velké radosti instruktorů 
v nádrži stále dostatek a plní si hlavy dal-
šími a  dalšími poznatky, které by jim při 
finální zkoušce na  povrchu Marsu moh-
ly přijít vhod. Všichni však s  respektem 
pohlížíme na  o  rok starší posádku, která 
bude přistávat již za  několik málo týdnů, 
a přejeme jí co nejméně problémů, poně-
vadž Šlapanice přece jen nejsou Houston. 
Zároveň nám však tito stateční astronauti 
připomínají, že ani my sami od  naší bu-
doucnosti nebudeme moci uletět, ačkoli 
někteří se netají svou chutí naši vesmír-
nou akademii co nejdříve opustit. I  oni 
však, ať už na Marsu, či někde jinde, nako-
nec budou na dobu strávenou v akademii, 
kdy stáli nohama pevně na zemi, dozajista 
vzpomínat. Před učiněním onoho malého 
krůčku pro lidstvo, ale velkého kroku pro 
člověka se však i  ti nejpasivnější budou 
muset probrat z hibernace, protáhnout si 
údy a připravit se na zdlouhavý, náročný, 
ale konečný let. Ale nakonec i  ze všech 
stran na nás doléhající otřepané fráze, že 
jde do tuhého, znamená, že v tuhém přece 
jen ještě nejsme. Nezbývá nám tedy než 
doufat, že nám budou hvězdy nakloněny.

Za třídu septimu Jakub Ondrůšek

1. třídy 2. – 3. třídy 4. – 5. třídy

1. místo Šárka Melounová 1. D Laura Nikolov 3. C Ondřej Šedivý 4. B

2. místo Zuzana Žáčková 1. B Eva Špánková 3. D Michaela Smítalová 4. D

3. místo Kateřina Kořánová 1. C Ondřej Fuksa 2. A Klára Pražáková 4. B
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Ten umí to a ten zas tohle
V  úterý 5. května se v  odpoledních hodi-
nách v kinosále naší školy konal již 9. roč-
ník soutěže Ten umí to a ten zas tohle. Vy-
stoupilo téměř třicet soutěžících ve  třech 
uměleckých kategoriích. Vděčné a mocně 
povzbuzující publikum tvořili spolužáci 
účinkujících, učitelé a  rodiče. Moderá-
torský „chlebíček“ si zdárně vyzkoušely 
Tereza Bednářová a Dominika Pustinová 
z 6. A. O kvalitní ozvučení sálu se již tra-

dičně postaral pan učitel Roman Fuksa, 
kterému pomáhal Tomáš Menšík ze 7. B.

V pěvecké kategorii se ve dvanácti soutěž-
ních číslech utkalo dvanáct děvčat a  šest 
chlapců. Převažovaly písně zpívané v ang-
ličtině, soutěžící tak museli prokázat nejen 
své hudební, ale i jazykové schopnosti. In-
strumentální kategorii, v níž soutěžili dva 
chlapci a osm dívek, ovládl klavír, příjem-
ným osvěžením byla hra na příčnou, zob-

Pěvecká kategorie

1. místo Ludmila Rousová, 7. B

2. místo
Tereza Bednářová, 6. A

Klára Jeřábková, Martin Šmerda, Kateřina Vašinová, 7. B

3. místo
Filip Dvořák, 6. A

Adéla Jamborová, 8. B

Instrumentální kategorie
1. místo Daniela Bártková, 9. A (klavír)

2. místo Žaneta Linhartová, 7. C (příčná flétna)

3. místo Josef Sedláček, 6. B (klavír)

Taneční kategorie

1. místo
Antonín Ničovský, 7. C (street dance)

Daniela Bártková, 9. A (balet)

2. místo Sabina Pešková, Alena Jarolímová, 7. A (street dance)

3. místo Jana Boháčová, 6. B (zumba)

covou a altovou flétnu. O temperamentní 
závěr se postarala taneční čísla od zumby 
přes street dance až po klasický balet.

Za zmínku stojí i  fakt, že někteří „borci“ 
úspěšně bojovali ve dvou kategoriích a po-
přeli tak přísloví o tom, že se nevyplácí se-
dět na dvou židlích. Jak tedy rozhodla po-
rota ve složení Jitka Landaufová, Simona 
Černochová a Jaroslava Staňková?

Všichni soutěžící podali obdivuhodné 
výkony, v nichž nezúročili nejen svůj ta-
lent, ale často i několikaleté úsilí, se kte-
rým se hudbě, zpěvu či tanci věnují. Tě-
šíme se, že se s nimi potkáme i v příštích 
ročnících. Děkujeme také paní učitelce 
Jitce Landaufové, která soutěž opět zor-
ganizovala a  připravila nám tak příjem-
né odpoledne naplněné zpěvem, tancem 
a hudbou.

Jaroslava Staňková

FOTO
ATELIÉR
Čechova 21, Šlapanice 
(naproti parkovišti Albert)

Průkazové fotografie (ZTP) 
zhotovujeme i  v  místě  
Vašeho bydliště!

Než nás navštívíte,  
zavolejte nám  
nebo napište.

Pracovní doba  
se přizpůsobí Vám  
na  základě domluvy.

Tel.: 603  155  987 

www.slancar.cz
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Headis

Ještě lepší sezona než loni

2. 5. 2015 proběhla ve  Šlapanicích  
významná sportovní událost. V teniso-
vé hale ROCI byl odehrán kvalifikační 
turnaj na  první oficiální mistrovství 
Evropy v novém sportu headis.

Mistrovství Evropy se bude konat 5. 6. – 
7. 6. 2015 v  německém městě Konstanz, 
u nás známé jako Kostnice. Každá země, 
která má oficiální zastoupení nového 
sportu, měla právo nominovat dva nejlep-
ší z kvalifikačního turnaje.

ME se těší obrovskému mediálnímu zá-
jmu v Německu, kde je headis velmi po-
pulární. V  Německu byl také sport ob-
jeven a  jeho zakladatel, učitel tělocviku 
z  Kaiserslauternu René Wegner, získal 
celosvětový patent na  headis. V  České 
republice je držitelem licence na  rozvoj  
a  propagaci headisu šlapanická společ-
nost AMK Consulting, s. r. o.

Stručný popis pravidel: hraje se na dva ví-
tězné sety do 11 bodů, rozdíl v setu musí 
být dva body, podání se střídá po  třech  
a  od  stavu 10:10 po  dvou, míč je mož-
né zahrát z  voleje naskočením na  stůl, 
po  odehrání se musí vrátit minimál-
ně jednou částí těla hráč na  zem míč se 
musí hrát pouze hlavou. Headis se hraje 
se speciálně vyvinutým míčem. Gumový 
míč má obvod 50 cm. Síťka je kovová.

Headis byl poprvé oficiálně představen  
v  ČR v  roce 2013 při utkání Zbrojovka 
Brno – Sparta Praha. Od roku 2014 se ko-
nají pravidelné turnaje a sport se rozšiřuje 
po celé ČR. Velký úspěch slavil headis při 
veletrhu Sport Life.

Kvalifikační turnaj byl zatím nejnáročnější 
ze všech odehraných, finalisté museli bě-
hem jednoho dne odehrát 20 zápasů! Pra-
vidla byla neúprosná, a  tak musely ženy 
absolvovat turnaj společně s muži. Kateři-
na Chudobová a Lucie Tykalová dokázaly 
dokonce postoupit do  finálového turnaje. 
Díky paralelně hranému turnaji žen se-
hrály během dne neuvěřitelných 26 zápa-
sů! Ve velmi dramatickém turnaji rozhodl 
o druhém postupujícím až poslední zápas! 

Vítězem se stal Pavel Stejskal, druhé mís-
to obsadil Tomáš Kotulan a oba tak získali 
právo startovat v dresu ČR na mistrovství 
Evropy. Na  třetí pozici se umístil favorit 
a  druhý muž žebříčku Headis CZ Luďa 
Migdau, je tedy prvním náhradníkem. 
Na  čtvrtém místě skončil Tomáš Zukal, 
vítěz jednoho z  turnajů, a  je tak druhým 
náhradníkem pro mistrovství Evropy.

Přejeme našim reprezentantům úspěch 
na mistrovství Evropy a děkujeme za celý 
tým Headis CZ za podporu.

www.headis.cz  |  www.headis-ec.com

Aleš Karásek, předseda Headis CZ

Jaroslav Zukal, místopředseda Headis CZ

Basketbalový oddíl Sokola Šlapanice 
zažil nejlepší sezonu za  svoji existenci.  
Družstvo mužů po postupu do I. ligy (dru-
há nejvyšší soutěž ČR!) si vytklo cíl udr-
žet tuto soutěž i  pro následující ročník. 
Několik vítězství v  domácím prostředí  
a  dokonce několik výher na  venkovních 
palubovkách nás posunulo do play off sou-
těže. Sestupové starosti nenastaly, naopak 
– zaznamenali jsme vynikající výsledek již 
v  prvním roce našeho působení mezi eli-
tou českého basketbalu.

Nejen muži nám letos udělali velkou ra-
dost, ale hlavně naši nejmenší, minižáci, 
kategorie 11 let. Rozjezd soutěže byl slo-
žitý. Na rozdíl od ostatních, již ostřílených 
hráčů, naši hoši nastupovali k utkáním po-

prvé v životě. V průběhu sezony se pod ve-
dením trenéra p. Saxe dostávali do patřič-
né zápasové extáze a přišly první úspěchy. 
Šlapaničtí chlapci porazili 3x BK Žďár nad 
Sázavou, 2x BK Vysočina, 2x JBC Brno  
a  4x Tatran Kohoutovice. Tyto výsledky  
a fakt, že jsme jako jedno z mála družstev 
byli složeni pouze z chlapců, nám umožni-
ly zúčastnit se národního finále nejlepších 
chlapeckých týmů této věkové kategorie. 

Pořadatelství národního finále se letos 
ujal  BK Flames Ostrava. Už cesta sama 
byla dobrodružství, protože jsme museli 
překonat železniční výluku na  trati, ale 
odměna byla nečekaná, z  nádraží do  ho-
telu jsme se svezli limuzínou! Dalším pře-
kvapením bylo zahájení turnaje, nástup 

všech družstev po  vzoru olympijských 
her, kapitáni se zapálenými pochodněmi, 
ohňostroj přímo na  palubovce či státní 
hymna – to vše byl nejen pro naše nejmen-
ší celoživotní zážitek.

Pak už došlo na samotné zápasy. S domá-
cími BK Flames Ostrava jsme po třech vy-
rovnaných čtvrtinách poslední nezvládli  
a nakonec prohráli. Druhý zápas se silným 
družstvem BK Horejsek Děčín jsme jasně 
prohráli. Tím jsme se dostali do  skupiny 
o 9. – 12. místo. Zápas s BK Klatovy jsme 
jasně o 20 bodů vyhráli, a tak nás posled-
ní den turnaje čekal boj o konečné deváté 
místo s družstvem Slavia Kroměříž. Smol-
ná prohra o  7 bodů nás odsunula na  10. 
místo v ČR. 

sport
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Skvělá reprezentace našeho oddílu  
a města byla zároveň umocněna tím, že 
Adam Lukeš vyhrál dovednostní soutěž 
ve dvojtaktu!!! Opravdu skvělé, baskeťá-
ci, jen tak dál!!

Skončily nám ovšem i  ostatní soutěže. 
Družstvo minižákyň, kategorie 13 let, 
skončilo v oblastní soutěži na šestém mís-
tě. Družstvo utrpělo odchodem šikovných 
hráček, tým se postupně doplňuje o  nové 
nezkušené hráčky. Kádr je potřeba udržet, 
stabilizovat a výsledky se jistě brzy dostaví. 

Družstva mužů druhé nejvyšší soutěže  
v kraji hrála také skvělé zápasy, obě druž-
stva C a B skončila v horní polovině tabul-
ky, na  čtvrtém a  pátém místě. Vynikající 
výsledky.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem hráč-
kám a hráčům i trenérům za skvěle odve-
denou práci. Děkujeme za podporu gene-
rálnímu sponzorovi p.  Jurníčkovi a  firmě 
Komfort, a. s., městu Šlapanice a  také 
všem rodičům a fanouškům basketbalu. 

Pavel Nebl  

starší žáci

ORel – STOlNÍ TeNIS

Jsme na  konci florbalové sezony starších 
žáků. Během celého roku jsme se museli 
vypořádat s  řadou nepříznivých situací, 
ale vždy to všichni zvládli na sto procent. 
Náš tým je plný mladých hráčů, kteří jsou 
odhodláni na  trénincích i  v  zápase podat 
co nejlepší výkon, a  toho si cením. I přes 
obrovský respekt se kluci i  nově příchozí 

holky snažili postavit v  soutěži mnohem 
vyšším a starším soupeřům. Mohli to za-
balit ze strachu, ale po  celou sezonu se 
starším protivníkům stavěli a  v  posled-
ních zápasech už prokazovali svoji kvalitu. 
Příští rok budou zase oni ti starší a jak já, 
tak i  oni věříme, že budou sahat po  dob-
rém umístění.

Tréninkovou část přípravy absolvujeme 
každý týden na šlapanické základní škole 
po celý školní rok. Proto neváhejte a přijď-
te nám svěřit svoje děti, protože florbal je 
jen o zábavě.

Lukáš Růžička

Sezona 2014/2015 je za  námi. Máme  
4 družstva mužů v  městských soutěžích, 
kde nastupují také žáci, žákyně, dorosten-
ci i ženy. 
Mužstvo A  po  velmi vyrovnaných zápa-
sech nakonec sestupuje z městského pře-
boru do městské soutěže I. třídy, mužstvo 
B v městské soutěži III. třídy skončilo na   
5. místě,  mužstvo C po  jistých výkonech 
po  celou sezonu postupuje do  městské 
soutěže III. třídy a  konečně mužstvo D, 
kde hrají převážně žákyně a žáci, nabíralo 
cenné zkušenosti v soutěži IV. třídy mužů.

Dále se naše žactvo účastní různých 
orelských turnajů, kde převážně končí 
na  předních místech. V  dubnu tohoto 
roku naši žáci a žákyně získali bronzo-
vou medaili na Orelském celorepubliko-
vém turnaji družstev a naši muži po boji 
obsadili 4. místo. Jsme rádi, že ke stolní-
mu tenisu našla cestu i veřejnost, která 
má možnost si zahrát v  orlovně každé 
pondělí od  18 do  19 hodin. Těšíme se 
na  novou sezonu, která přijde na  řadu 
hned po prázdninách.      
Miroslav Král 

historie

Orelský florbal

chceš hrát basketbal?
Zveme do svých řad kluky a holky, ročník 2006 a mladší
•  Kdy?  každý pátek 13.30–14.30 h
•  Kde?  tělocvična ZŠ Šlapanice 
•  S sebou:  sportovní oblečení, halové boty, pití
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Orel Šlapanice – Klobouky) i do Orelské 
florbalové  ligy. 

A i letos jsme měli nejvyšší cíle. Na rozdíl 
od předchozích let nebyl na konci sezony 
závěrečný turnaj, a medaile se tak rozda-
ly již po základní části. Jeden nepovedený 
zápas z kraje sezony však rozhodl o tom, 
že letos pravděpodobně zlatí nebudeme. 
Prohráli jsme totiž s Boskovicemi na do-
mácí půdě. 

Ačkoli jsme tedy všechny zbývající zá-
pasy vyhráli a  s  Boskovicemi ve  dru-
hém zápase remizovali, stačilo to letos 
„jen“ na  druhé místo. Touto sezonou 
se většina z  nás rozloučila s  dětskými 
kategoriemi a  od  příštího roku budeme 
moci nastupovat jen v mužských soutě-
žích. Za sedm let orelské ligy v dětských 
kategoriích jsme nasbírali 3 bronzové,  
2 stříbrné a 2 zlaté medaile, což myslím, 
že není tak špatné. 

Chtěl bych poděkovat klukům a trenérům 
za tuto i ty předchozí sezony.

Dominik Král

2. lIGa JUNIORŮ  ČFbU – SKUPINa d
Družstvo Z V R P B BV BO BR

1. TJ Znojmo LAUFEN CZ 20 19 0 1 57 176 52 124

2. Panthers Otrokovice 20 15 1 4 46 114 63 51

3. Sokol Brno I EMKOCase Gullivers 20 12 3 5 39 107 82 25

4. FBC Fat Pipe Mohelnice 20 9 4 7 31 87 79 8

5. FbK Horní Suchá 20 8 3 9 27 100 94 6

6. Z.F.K. AQM Petrovice 20 7 4 9 25 83 100 -17

7.
FbC Aligators Orel Šlapanice  
- Klobouky 20 6 6 8 24 90 95 -5

8. FbC Asper Šumperk 20 8 0 12 24 94 110 -16

9. FBC Vikings Kopřivnice 20 5 4 11 19 83 95 -12

10. FBŠ Hattrick Brno 20 5 2 13 17 88 132 -44

11. S.K. P.E.M.A. Opava 20 1 1 18 4 42 172 -130

Ve  školním roce 2014/2015 jsme pokra-
čovali ve  florbale s  mladšími žáky, který 
probíhal v tělocvičně ZŠ.

Pro velký zájem dětí a  málo možností, 
kde a kdy hrát, se nám skupina dětí, které 
letos toto cvičení  –  „kroužek“ navště- 
vovaly, pohybovala v ročníkovém rozme-
zí 2003–2008, což je pro turnaje rozpětí 
od ml. žáků až po elévy. Tohoto cvičení se 
zúčastnilo tedy 21 kluků a 3 holky.

Zúčastnili jsme se Orelské florbalové ligy 
ve  věkové kategorii mladších žáků. Pro 
tuto kategorii, abychom obstáli v  silné 
konkurenci, jsme si půjčovali ještě i klu-
ky, kteří již hráli za  starší. Probojovali 
jsme se do  finálového Orelského turna-
je, který se konal v  Adamově 1. 5. 2015.  
Celkově jsme tedy skončili na  krásném 
8. místě. Vzhledem k tomu, že trénujeme 
hodinu týdně a věkové rozpětí je tak vel-
ké, tak je tento úspěch a umístění velice 
pěkné.

Do  příštího roku bychom chtěli s  mlad-
šími žáky s florbalem určitě pokračovat, 
ale zda budeme nabírat další zájemce, se 
nyní nedá říci. Vše je spojeno se spoustou 
času, prostředků, prostor, ochotou lidí…

Ideálním stavem, abychom mohli pomýš-
let ještě na vyšší příčky, by bylo kluky ješ-
tě věkově rozdělit a  trénink mít dvakrát 
za týden.

Oldřich Sedláček

sport

Foto z finálového turnaje v adamově.

Více na: www.ceskyflorbal.cz/druzstvo/11670

Stejně jako v  minulých sezonách jsme 
my, junioři ze Šlapanic, nastoupili kromě 
lig České florbalové unie (FbC Aligators 

mladší žáciOrelský florbal

juniořiOrelský florbal
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Největší rozmach volejbalu v Sokole
O  historicky nejširší činnost a  také nej-
větší úspěchy volejbalového oddílu Soko-
la Šlapanice se zasloužila parta až osmi 
dobrovolných trenérů a dalších ochotných 
činovníků kolem předsedy P.  Zemana, 
kteří se téměř každodenně starají o  jeho 
kvalitní běh.

Práci s  mládeží začínáme na  ZŠ zhruba 
od  třetí třídy. Ze společné skupiny holek 
a  kluků (přes dvacet) vyrůstají postupně 
družstva žákyní a  žáků. Zde je využitá 
spolupráce s  gymnáziem, které má také 
svou úspěšnou cestu výchovy. V  sezo-
ně hrála obě žákovská družstva krajské  
přebory, holky skončily v  široké konku-
renci 28 družstev deváté (žákyně gymná-
zia páté) a kluci z deseti šestí. Před námi 
se umístily pouze děti ze sportovních  
tříd, mezi „amatéry“ držíme tedy špičku 
v kraji. 

Mladší žáci a  žákyně jezdí pravidelně 
na krajské turnaje minivolejbalu s podob-
ně úspěšnými umístěními, často do  3. 
místa.

Krajský přebor (KP) odehráli i  kadeti 
(kluci 14 až 17 let), kterým o  bod utekla 
třetí příčka.

Z odchovanců se potom tvoří družstva do-
spělých. Ženy B začaly stoupat do středu 
tabulky.

KP II, ženy A zaznamenaly největší úspěch 
historie, čtvrté místo ve II. lize (stejně jako 
předloni muži A). Páteř týmu tvoří hráčky, 
co volejbalově vyrostly ve Šlapanicích.

Muži A  s  přehledem vyhráli KP Ia, 
po úspěšně zvládnuté kvalifikaci se po roce 
vracejí do  II. ligy. Trápení se sestavou, 
přestože kádr mají široký, potkalo muže B. 
Proto nezopakovali loňské umístění v  KP 

I a na poslední příčce se strachují o sestup.  
K udržení jim může pomoci postup mužů A.

V  celostátních přeborech Sokola za  rok 
2014 jsme překvapili „dablem“. Titul zís-
kala naše družstva mužů a  dorostenců! 
Ženy se zde držely také dobře, ale sokol-
ské extraligové či prvoligové týmy zde byly 
těžkým oříškem.

Zdeněk Kadlc

sport

Florbalové družstvo mužů Orla Šlapanice 
působící pod hlavičkou klubu FbC Aliga-
tors Orel Šlapanice C, odehrálo sezonu 
2014/2015 se střídavými úspěchy i neúspě-
chy. V  nejnižší regionální soutěži v  rámci 
České florbalové unie skončilo nakonec 
uprostřed tabulky. Pozitivní je však začle-
ňování mladých hráčů mezi muže a  tím 
i výhled, že tým bude hrát i v příští sezoně. 

Václav Sedláček

Na závěr bych chtěl poděkovat všem dob-
rovolníkům z orelských řad, kteří jakkoliv 
pomáhají při turnajích, trénincích, zápa-
sech a cvičeních s dětmi.

Též děkuji rodičům za  jejich čas a ochotu 
při odvozu dětí na utkání a turnaje.

V  neposlední řadě také městu Šlapanice 
za  podporu, která pomáhá dětem napl-
ňovat užitečně jejich volný čas, protože 
kvalitní a  smysluplná náplň volného času 
dětí hraje nesmírně důležitou roli v  jejich 
vývoji.

Václav Klaška, starosta Orla 
Více na: www.ceskyflorbal.cz/druzstvo/11666

mužiOrelský florbal

JIHOMORaVSKý PŘeBOR MUŽŮ  ČFbU – SKUPINa c
Družstvo Z V R P B BV BO BR

1. FBC Eagles Brno 24 20 1 3 61 191 83 108

2. FBC EURO NÁŘADÍ Rousínov A 24 17 3 4 54 165 91 74

3. FbC Aligators Šitbořice D 24 15 1 8 46 151 102 49

4. Sokol Brno III 24 12 2 10 38 167 132 35

5.
FbC Aligators Orel  
Šlapanice C 24 11 3 10 36 119 107 12

6. TJ Sokol Brno Židenice B 24 11 0 13 33 103 138 -35

7. FBC Sokol Ivanovice na Hané B 24 10 3 11 33 120 122 -2

8. Brankovice Black Arrows 24 3 1 20 10 72 183 -111

9. FbC Snakes Brno 24 2 0 22 6 62 192 -130
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Jan Hus – 600. výročí 

Osmdesát let kaple v Bedřichovicích

když složité spřežky, např. „cz, sz“, na-
hradil jednoduchou diakritikou „č, š“. 
Svou kazatelskou činností v  Betlémské 
kapli a  působením v  biblickém kroužku 
při této kapli podporoval vzdělání mužů 
i  žen. Dívkám je určen jeho český spis 
„Dcerka“. Věřil, že se člověk dokáže dobře 
rozhodnout, pokud si vybere správné vzo-
ry, přemýšlí nad Biblí a úctyhodnými my-
šlenkami, pokud se drží Boha a následuje 
Ježíše Krista. Měl velkou úctu ke každému 
člověku. V jednom z jeho dopisů naléhavě 
zaznívá: „pravdy každému přejte“.

Nejvíce se Jan Hus zapsal do myslí i srd-
cí lidí v  naší zemi svou věrností pravdě. 
Pravdu ovšem nechápal jen jako neza- 
ujatý popis skutečnosti nebo jednou daná 
pravidla, ale jako správný způsob živo-
ta, rozhodnutí pro dobro, věrnost Bohu 
a  zřeknutí se zlého. Pravda je bezpodmí-
nečně spojena s  láskou, protože pramení 
z Boha a Bůh je láska. Kázání i spisy Jana 
Husa jsou velmi kritické vůči těm, kdo 
zneužívají své moci politické, náboženské 
i  ekonomické. Pranýřují jejich konkrétní 
špatné činy. Jsou však plné pochopení pro 
ty, kdo upřímně hledají správnou cestu. 

Povzbuzuje a upevňuje ve víře ve vzkříše-
ného Ježíše, který je nejvyšším soudcem 
a pánem světa.

Dílo a odkaz Jana Husa byly ve 20. století 
mnohokrát zneužity pro politické a  mo-
censké účely. Někteří si troufli tvrdit, že 
„bojoval proti církvi“, což je nesmysl. Hus 
církev miloval a  věděl, že dojde k  obrodě 
společnosti, když půjdou představitelé 
církve i ostatní věřící příkladem. Tak jako 
mnohé další osobnosti našeho národa 
byl Hus jedněmi démonizován a  dalšími 
zbožňován, což vedlo v minulých staletích 
k rozdělení. To však ukončil papež Jan Pa-
vel II., když Jana Husa v r. 1999 prohlásil 
za reformátora církve. 

600. výročí mučednické smrti Jana Husa 
si připomenou různé instituce svými pro-
gramy. Církve společně připravují řadu 
koncertů, přednášek, výstav, slavností 
a  interaktivních programů pro děti i  do-
spělé. Nejvíce jich bude v Praze ve dnech 
5. a  6. července. Informace najdete na   
webové stránce www.hus2015.cz.

Světluše Košíčková, 
farářka Církve čsl. husitské

historie

Právě v  těchto dnech si bedřichovičtí ob-
čané připomenuli jedno z  významných 
výročí obce, posvěcení kaple Panny Marie 
Lurdské. Původně stávala v  obci pouze 
zvonice o  rozměrech asi 4x4 metry, jejíž 
nízká jehlancová střecha byla zakončena 
dvojitým křížem. Byl v  ní, podle pamět-
níků, již druhý zvon, který nahradil pů-
vodní prasklý, a  v  krovu vyryt letopočet 
1824, což bylo patrně datum opravy, pří-
padně jejího postavení. Uvnitř se nachá-
zel dřevěný kříž s  neumělým Kristem ze 
silného plechu a  v  průčelí ve  zdi zasazen 
obraz P. Marie-ochránkyně obce. Stávala 
až do  roku 1934 na  návsi, výše položená 
od dnešní kaple v křižovatce ulic Studýnky  
a Lípová.

Myšlenka postavení nové obecní kaple 
vznikla již v  letech 1912–1913, kdy zbož-
ní manželé František a  Marie Božkovi 
věnovali tomuto účelu 5 000 korun. První 

světovou válkou však byly veškeré snahy 
umlčeny a  po  jejím skončení se pozvolna 
probouzelo nové nadšení. Peníze proza-
tím uložené v peněžním ústavu se za dva-
cet let a  spolu s  dalším darem Antonie 
Štěpánkové (1 000 Kč) vyšplhaly na téměř 
7  000 Kč a  proběhla také veřejná sbírka 
v obci. František Tomášek a jeho syn Josef 
věnovali 19 800 Kč.

V roce 1933 byla podána žádost obecnímu 
úřadu, aby se mohla kaple římsko-kato-
lická  v  obci postavit, a  19. června toho 
roku byla žádost schválena. Zároveň po-
dána žádost Okresnímu úřadu v Brně, aby 
vznikla dohoda s  Památkovým úřadem  
o  zboření staré zvonice. Docíleno bylo 
všestranného povolení, a tak v srpnu 1934 
byla stará zvonice zbořena a  kameniva 
použito do základů nové kaple. Místo pro 
ni bylo vybráno uprostřed návsi a  první-
ho srpna se již začalo se stavbou. Návrh 

Hus na kazatelně, 
Jenský kodex 16. st., detail

Jan Hus patří k  významným osobnos-
tem našeho národa. V  anketě Největší 
Čech, pořádané před 10 lety, se dostal na 
7. místo. Tento učenec z přelomu 14. a 15. 
století, rektor Univerzity Karlovy, je nám 
dodnes inspirací v  mnoha oblastech. Za-
nechal svou stopu v  českém pravopisu, 
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V tomto roce jsme byli, jako občané Šlapa-
nic, příjemně překvapeni obsahem i  pro-
vedením stolního kalendáře, jehož vydání 
a  bezplatnou distribuci zajistil městský 
úřad. Jeho celkové provedení je motivo-
váno uměleckou činností našeho rodáka, 
akademického malíře Aloise Kalvody.  
V úvodním slově na první stránce kalendá-
ře jsme byli podrobně seznámeni se živo-
tem a uměleckou tvorbou mistra Kalvody 
a v obrazové části s  jeho malířskými díly, 
která nám dosud byla neznámá. Za to pat-
ří tvůrcům kalendáře poděkování.

Existuje však ještě jedna oblast mistrovy 
umělecké činnosti, která je svým rozsa-
hem pouze okrajová, ale svým významem 
dosti velká. Jedná se o aktivní účast mistra 
Kalvody v  oblasti tvorby čs. poštovních 
známek ve  dvacátých letech minulého  
století.

V  letech 1926–1931 vydala čs. pošta sé-
rii devíti poštovních známek nazvanou 
„Hrady, krajiny, města“. Bylo použito pět 
motivů, a  to hrady Karlštejn, Pernštejn  
a Orava, dále pak Strahov a Praha. Znám-
ky byly vyhotoveny v  různých barvách  
v  hodnotách 20 haléřů až 3 koruny. Au-
torem obrazu hradu Pernštejna byl právě 
mistr Alois Kalvoda. Tento motiv byl po-
užit na  známkách s  hodnotou 30 haléřů  
a  2 koruny. Obě známky byly provedeny  

v  zelené barvě. Do  známkové podoby je 
převedl rytec K. Seizinger.

30haléřová známka vyšla ve  třech vydá-
ních. První vydání bylo v roce 1926 ve svit-
kové úpravě. Další dvě vydání se uskuteč-
nila v roce 1927 v archové úpravě. Náklad 
všech tří vydání byl přes 77 milionů kusů. 
Známka s  hodnotou 2 Kč byla vydána  
v  roce 1929 nákladem téměř 72 milionů 
kusů. Vysoké náklady obou těchto zná-
mek svědčí o tom, že byly v poštovním sty-
ku velmi často používány.

V roce 1978 bylo ještě jednou použito zob-

razení 30haléřové známky na  zvláštním 
číslovaném listě, vydaném jako příloha  
k Monografii čs. Známek, díl 14, v nákla-
du 7 tisíc kusů.

V  době platnosti těchto známek na  nich 
nebyla uváděna jména jejich tvůrců, tak-
že ani občané Šlapanic, kteří tyto známky  
v poštovním styku používali, neměli tuše-
ní, že toto malé umělecké dílko je dílem je-
jich slavného spoluobčana, akademického 
malíře Aloise Kalvody.

Jan Šponer

historie

na  kapli jako svoje první dílo vypracoval 
a vedením stavby byl pověřen mladý archi-
tekt Ing. František Ryšánek, zednické prá-
ce provedl stavitel Antonín Sedlák, oba ze 
Šlapanic. Také téměř všechny práce byly 
provedeny živnostníky bedřichovickými 
nebo šlapanickými. Členy stavebního vý-
boru byli Václav Čermák, Petr Grolich, Jan 
Kepák a František Tomášek. Veškeré prá-
ce šly neuvěřitelně rychle, a  tak po  dvou 
měsících 1. října 1934 stála již nová kaple 
v plné své kráse. V jejím průčelí, jež je ob-
ráceno k východu, stojí věž o výšce 25 m, 
půdorysu 2x2 metry se základy 2 m hlu-
bokými, na  dvanácti pilotech. Do  výše 
15 m je železobetonová, horní část s třemi 
úzkými okny je cihlová. Nad betonovým 
věncem, jímž je věž zakončena, ční štíhlá 
jehlancová střecha 6 m vysoká, zakončená 

1,5 m vysokým železným křížem. V  duté 
kopuli pod křížem jsou uloženy pamětní 
listiny. Loď kaple je cihlová, o rozměrech 
6 x 9 m. V kapli je oltář se sochou P. Marie 
Lurdské od  akademického sochaře Fran-
tiška Proseckého z  Brna, jehož hodnota 
činila v době pořízení 5 000 Kč a uhradila 
jej Marie Tomášková. Do věže byl zavěšen 
zvon ze staré zvonice, který však za II. svě-
tové války odebraly německé úřady pro vá-
lečné účely. Již ale v roce 1945 byl koupen 
zvon nový. Celkový náklad na  postavení 
kaple, včetně  honoráře pro architekta, či-
nil 37 000 Kč. V dubnu 1935 přijalo obecní 
zastupitelstvo od  stavebního výboru tuto 
kapli beze všech břemen a dalo místo, kde 
stavba stojí, i  kapli samotnou do  užívání 
pro všechny budoucí časy výhradně círk-
vi římsko-katolické, zastoupené farním 

úřadem ve  Šlapanicích. Obec převzala 
od stavebního výboru také udržovací fond  
v hodnotě 1 900 Kč.

2. června 1935 byla kaple slavnostně vy-
svěcena modřickým děkanem P.  Josefem 
Šťastným, farářem z Telnice, za asistence 
šlapanického faráře a  konsistorního rady 
P. Adolfa Sváry, podolského faráře P. Jose-
fa Blažka, šlapanického katechety P. Fran-
tiška Dempíra a  katechety P.  Michálka. 
Mnohé z  výše uvedeného zapsal tehdejší 
kronikář Vincenc Kukla a Josef Vaňáček, 
který k této události vydal i drobný spisek 
„Památník kaple církve římsko-katolické  
v  Bedřichovicích u  Brna“. Svému účelu 
tedy kaple Panny Marie Lurdské slouží již 
osmdesát roků.  

Josef Kopecký

Málo známá umělecká tvorba          
        mistra aloise Kalvody
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V čem spočívá problém 
          šlapanické skládky?

souvislosti

Vážení spoluobčané,
více než dvacet let je v provozu šlapanická 
skládka odpadů – od roku 2000 i těch ne-
bezpečných. Čas od času se objeví zpráva 
o tom, že se skládkou je něco v nepořádku. 
Co je tedy jejím problémem? 
Skládka je velmi pečlivě dozorována Českou 
inspekcí životního prostředí a dalšími orgá-
ny státní správy. Od roku 2006 je ale výška 
hladiny skládkových vod o  7 až 8 metrů 
výše, než je stanoveno, a za tuto skutečnost 
byly inspekcí uděleny opakovaně pokuty. 
Proč se tedy srážkové vody, která se akumu-
luje ve skládce, jednoduše nezbavíme?
Na přelomu roku 2010/2011 jsem převzal 
jako jednatel společnosti SATESO, s. r. o., 
také starost o výše uvedený problém. Jeho 
řešení bylo započato v roce 2010 bývalým 
jednatelem Ing.  Mrkvicou, který požádal 
o  poskytnutí dotace na  vybudování čis-
tičky, umožňující upravenou skládkovou 

vodu vypouštět do  kanalizační sítě. Čis-
tičku projektovanou podle dlouhodobých 
měření jsme vybudovali a  do  zkušebního 
provozu uvedli v roce 2012. V témže roce 
došlo ale k nečekanému několikanásobné-
mu zvýšení obsahu čpavku (doprovázené-
mu i zápachem v okolí skládky), na které 
vybudované zařízení nebylo konstruová-
no. Neprodleně jsem zajistil certifikované 
měření a následně jsme zamezili dalšímu 
návozu problematického materiálu, uklá-
daného na skládku již od roku 1999.  

Následné technické úpravy sice zvedly 
účinnost zařízení, nicméně požadova-
ného stupně vyčištění dosaženo nebylo. 
Proto v roce 2013 následovalo rozhodnutí 
doplnit „čističku“ o intenzifikační stupeň 
a  byla zpracována projektová dokumen-
tace. V  roce 2014 následovaly nezbytné 
administrativní kroky k  realizaci „inten-
zifikace“. V  listopadu 2014 byly předány 

veškeré podklady k vydání územního roz-
hodnutí a  zbýval dořešit poslední krok – 
stavební povolení v podobě vodoprávního 
řízení, které je realizováno již současným 
vedením města. 
Základní problém tedy existuje v  podobě 
vysoké hladiny skládkové vody, do  níž se 
z navezených materiálů vyluhují další lát-
ky. Aby bylo možné vodu vypouštět, musí 
se tyto látky v  požadované míře odstra-
nit. Skládka je sice nepropustná a  přímé 
nebezpečí nehrozí, nicméně je zřejmé, že 
zahájení provozu intenzifikované čističky 
je potřebné v  co nejkratším čase. Jenom 
tak lze minimalizovat očekávané náklady 
na dobudování a provoz „čističky“ včetně 
omezení rizika vrácení finanční dotace, 
snížit hladinu skládkové vody a  umožnit 
tak proces uzavírání skládky.
Svatopluk Novák,
předchozí jednatel SATESO, s. r. o.

Zvláštní. Zdravému městu Šlapanice zřej-
mě hluk sekaček nevadí.
Zatímco v  řadě zemí je provoz sekaček 
a  dalších zdrojů hluku o  nedělích a  svát-
cích zakázaný, města v  České republice 
tuto oblast sama upravují vyhláškami, 
kterými používání sekaček regulují.
Takovou vyhlášku mají nejen malé obce, 
ale také třeba větší města. Příkladem může 
být Karviná, kde v neděli hrozí za nastarto-
vání sekačky či cirkulárky pokuta. 
Se snahou ztišit zahradní stroje v  nedě-
li a  o  svátcích přišel zastupitel Šlapanic 
za  hnutí ANO 2011 Tomáš Sova. Navrhl 
obecně závaznou vyhlášku, která by ome-
zila zdroje hluku mezi 6. hodinou ranní 
a  odpolední 15. hodinou. „Hovořil jsem 
na  toto téma mnohokrát s  občany Šlapa-
nic a jejich reakce na můj návrh byly větši-
nou pozitivní,“ říká Tomáš Sova. 

Vypracoval proto koncept vyhlášky, kte-
rou měla projednat komise pro dopravu, 
bezpečnost a pořádek. Ta ale na svém jed-
nání návrh vyhlášky nedoporučila. „Po-
kud panu Sovovi, Vocáskovi, Novákovi... 
vadí, že jeho soused v neděli seče trávu ko-
lem baráku, nechť se odstěhuje na samotu 
u  lesa,“ napsal Tomáši Sovovi předseda 
komise Michal Velan (Nezávislí 2014). 

„Koalici zřejmě sekačky nevadí, přitom 
se Šlapanice chlubí titulem Zdravé město. 
Je mi líto, že komise rozhodla tímto způ-
sobem,“  říká Tomáš Sova. „Rozhodně 
se ale nenechám touto zkušeností odra-
dit a budu i nadále přinášet návrhy, které 
budou ku prospěchu obyvatelům města,“ 
slibuje.

Tomáš Sova, zastupitel ANO 2011 
ve spolupráci s Miroslavem Mazáčem

Omezení hlučných 
     činností 2015

Krmivo 
a krmné 
směsi
Čechova 23, Šlapanice 
(naproti parkovišti Albert)

tel.: 732 259 525

Po–Pá   
8.30–12.30   13.00–17.00

So 
8.00–11.00

Nabízíme Vám krmné směsi, 
granule, vitamíny pro králíky, 
nosnice, kuřata, hlodavce,  
exoty, kočky, psy.

Vnadící směsi pro rybáře, šroty 
10 Kč/kg, řepka atd.

Vše je možné objednat na naší 
adrese www.nakrmho.cz
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Je mi velkou ctí, že jsme mohli v naší 
šlapanické orelské jednotě oslavit 
neuvěřitelné 90. narozeniny sestry  
Boženy Plotěné.

Chtěl bych Vám u příležitosti Vašeho 
významného životního jubilea po-
děkovat za  vše, co jste pro orelskou 
jednotu udělala, a popřát Vám mnoho 
síly, elánu, zdraví, pohody a Boží po-
žehnání do dalších dní.

Václav Klaška, starosta Orla 

Blahopřejeme
V  měsíci dubnu 2015 oslavil své  
90. narozeniny pan Rostislav Vlach.

Do  dalších let přejeme hodně zdraví 
a vitality, spoustu krásných chvil pro-
žitých se svými blízkými a mnoho ra-
dosti se svými pravnoučaty.

Rodina a přátelé

Úklidu okolí Šlapanic, parků, parčíků 
a příjezdových cest se letos účastnilo ně-
kolik desítek dobrovolníků. Již v  pátek 
svoji tradiční lokalitu – ulici Zemědělskou 
a cestu na Žuráň – uklidili mladí fotbalisti, 
neboť v sobotu hráli zápas. Při hlavní akci 
v sobotu 25. 4. 2015 se sešlo v městském 
parku téměř osmdesát účastníků. Přišli 
zastupitelé, vedení města, zaměstnanci 
úřadu, členové komisí, podnikatelé a rodi-
če či prarodiče s dětmi. Nechyběli zástupci 
spolků – Hrbatý hrozen, Orel, Skaut, Ma-
žoretky Sisi, myslivci, Sokol, Kynologický 
klub nebo SPCCH. Pan Štěpánek z komi-
se životního prostředí rozdělil skupinám 
vytipované lokality k  úklidu. Někteří 

dobrovolníci se vydali uklidit cestu podél 
silnice na  Kobylnice, Jiříkovice, Poněto-
vice, Bedřichovice nebo na  Slatinu. Jiní 
zamířili do  Velkého hájku, na  Tuřanku, 
podél Říčky nebo uklízeli městský park. 
Členové komise pro školství a  volný čas 
uklidili dětské parky a zároveň zmapova-
li jejich stav a případné opravy. Další dny 
pak rybáři vyčistili okolí Ponětovského 
rybníka, myslivci remízky nebo sportovci 
svoje hřiště. Zkrátka účelem celé akce bylo 
zvelebit naše město a uklidit okolí a místa, 
které máme rádi. A to se myslím podařilo. 
Příjemná byla hojná účast dobrovolníků, 
zejména rodin a dětí, ale i slunečné počasí, 
které z  uklízení udělalo příjemnou dopo-

lední procházku. Pytle a svoz odpadu (té-
měř 5 kubíků) zajistilo Sateso, s. r. o.

Všem účastníkům vřelé díky a příští rok se 
budeme opět těšit.

Vlaďka Dobiášová,  
koordinátorka Projektu Zdravé město

den Země – úklid katastru

...jako by vybízel zobrazený povrch této 
cesty necesty. Někteří jedinci dávno upo-
slechli a  tato rachotící monstra se bez- 
ostyšně prohánějí, kde je napadne. Vidí-
vám to každý rok na  jaře. Slouží pouze 
a  možná zbytečně jen k  adrenalinovému 
vyřádění těch, kteří nevědí co s  energií. 
Ale tuhle trasu, Tuřanku, používají cyklis-
té vyhýbající se jízdě přes frekventované 
Hraničky a mnohdy se vyjadřují nepubli-
kovatelně k  jejímu povrchu. (Komusi ten 
snímek připomínal „úpatí sopky“.) Pokud 
vím, Tuřanka byla posledně upravena  
r. 2009 před návštěvou papeže Benedikta 
XVI., a tak se domnívám, že by stačilo tu 
„kamennou suť“ radlicí shrnout na krajni-

ci, aniž by se narušila travní stezka. Ná-
vštěvníci Šlapanic mají jistě co pochválit, 
avšak tohle nám dobrou reklamu nedělá. 
Za  železničním přejezdem už je co po-
chválit (ne však všudypřítomný odpad); 
při odbočení na  silnici u  CTP je podél ní 
vysázena asi stovka bříz i  jiných stromů. 
Pokud tyto vyrostou, zakryjí stěny hal. 

Ad ŠZ 2/2015: Měl jsem i  osnovu textu 
týkající se potíží s  parkováním v  ulicích, 
a  ten by volně navazoval na  článek „Ži-
vot s volantem“ z října 2014, který byl též 
pokračováním příspěvku „Na čtyřech ko-
lech“ z r. 2010. Předešel mne však p. Mi-
chal Velan svým výstižným „Parkováním 
ve  městě“, takže aspoň děkuji. Situace 
přesáhla určitou mez, a tudíž věta „zapar-
kujte podle předpisů, nebo choďte pěšky“ 
přibližuje žádoucí realitu. Navíc – od jisté-
ho vzdělaného muže slyším, že prakticky 
nenajdeme člověka nad 55 let, který by 
byl zcela zdráv. Jde hlavně o řidiče trávící 
většinu života za volantem. Rovněž je nut-
né občas připomínat, aby toho pojíždění 
v ulicích auty se spalovacím motorem bylo 
co nejméně. Nejrůznějšími vlivy ohrožo-
vané zdraví dorůstající generace a v nepo-
slední řadě projekt „Zdravé město“ za  to 
bez diskuze stojí.

Text a foto Petr Bílek

Kupte si čtyřkolku

25. dubna 2015
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co je to automatizovaný externí  
defibrilátor (aed)?
Přístroj, který je schopen analyzovat sr-
deční rytmus a  laického zachránce vede  
v případě potřeby hlasovými a písemnými 
pokyny k provedení bezpečné defibrilace.

K čemu je defibrilace?
Odborný postup, schopný zrušit význam-
nou poruchu srdečního rytmu (fibrilaci 
komor) vedoucí k zástavě oběhu. Fibrilace 
komor je nejčastější srdeční příčina náhlé 
zástavy oběhu (NZO).

Rozmístění přístrojů: 
Rozmístění přístrojů respektuje meziná-
rodní doporučení pro umístění AED. Vy-
chází také z  analýzy dat ZZS JMK, byla 
mapována místa, kde dochází nejčastěji 
na veřejnosti k zástavě oběhu.

AED jsou v  Brně umístěny ve  dvou reži-
mech. Jedním je zcela veřejné umístění 
ve  speciálních boxech na  budovách. Tyto 
přístroje jsou opatřeny zámkem, který 
je možno odblokovat kódem, který sdělí 
operátorka volajícímu. 

Druhým systémem je umístění AED v ob-
jektech s ostrahou či jinou stálou službou. 
Většinou to jsou místa s výskytem velkého 
počtu osob. V případě potřeby je kontak-
tována záchrannou službou proškolená 
osoba a  ta na  dané místo události defib-
rilátor přinese. V  první fázi bylo umístě-
no celkem 13 AED v  Brně-městě, mapa 
a výukové video k dispozici na stránkách 
www.zzsjmk.cz. V další fázi byly vytipová-
ny lokality s dojezdovými časy blížícími se 
hranici zákonné normy 20 minut a vyško-
lení složek IZS v KPR s AED. Ve třetí fázi 
se projekt rozšiřuje na celý JMK, na oblas-
ti, kde není dostupné AED, kde je stanovi-
ště územního odboru PČR v místě, a zde 
byly vytipovány i Šlapanice.

Dne 29. 1. 2015 bylo územnímu oddě-
lení PČR města Šlapanice předán AED 
(Automatický externí defibrilátor), 
zároveň bylo provedeno vyškolení asi  
20 členů PČR v základní neodkladné re-
suscitaci s  využitím AED. Školení bylo 
zčásti teoretické a zčásti praktické, kdy 
všichni nacvičili správný postup resus-
citace s použitím defibrilátoru. 

Prakticky bude situace vypadat následov-
ně: pokud dojde k  zástavě oběhu, operá-
torka zjistí potřebné informace a vyšle zá-

aed – šance pro život

chranný tým. Zachránce bude dispečerka 
navádět po telefonu k poskytování resus-
citace. V  případě, že bude událost v  mís-
tě, v  jehož okolí se nachází AED a  bude 
na  místě ještě další zachránce, pošle jej 
pro defibrilátor. V  případě, že bude udá-
lost v místě, kde je AED s obsluhou, volá 
další operátorka obsluhu AED a ta přináší 
defibrilátor k pacientovi. V naší obci je to 
PČR, která do  příjezdu ZZS provádí ne-
odkladnou resuscitaci, po dojezdu přebírá 
resuscitaci s  profesionálním defibriláto-
rem a vybavením výjezdová skupina ZZS 
JMK. Resuscitace zahájená PČR bude 
následně vyhodnocena a bude provedena 
zpětná vazba na  PČR, bude prováděno 
další zaškolení a pravidelný výcvik jedno-

tek PČR, HZS v základní neodkladné re-
suscitaci s využitím AED.

Za necelé tři měsíce šlapanická policie vy-
jela k bezvědomí 2x, jedenkrát nebyl výboj 
AED doporučen, policisté prováděli ne-
přímou srdeční masáž do příjezdu lékaře, 
ve  druhém případě byl výboj doporučen 
a  správně podán, podařilo se obnovit ži-
votní funkce.

Rádi bychom vás všechny s  resuscitací 
s  použitím AED seznámili na  akci Ha-
sičina nejen dřina – v městském parku  
13. 6. 2015, kde si ji budete moci násled-
ně vyzkoušet.

Eva Jiráčková,
Komise sociální a zdravotní

Základní neodkladná resuscitace a automatizovaná externí defibrilace
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Obec (= právnická osoba) je základní jed-
notkou veřejné správy, územním samo-
správným celkem. Výkonným orgánem 
obce je obecní úřad. Správu vykonávají 
jak volení zástupci, tak nevolení úředníci.

Působnost obecní samosprávy je dvojího 
typu – samostatná a  přenesená ze státní 
správy. V  samostatné působnosti obec 
např. nakládá s majetkem, vydává vyhláš-
ky, realizuje rozpočet, zřizuje a ruší práv-
nické osoby (SATESO), různé organizace 
(ZŠ, MŠ), obecní policii a rozhoduje o vy-
hlášení místního referenda. V  rámci této 
působnosti jsou si všechny obce rovny bez 
ohledu na jejich velikost.

V  přenesené působnosti přenáší státní 
správa na obce v různém rozsahu některé 
povinnosti. Cílem je přiblížit státní sprá-
vu občanům. Šlapanice jsou obcí s  pově-
řeným obecním úřadem a  zároveň obcí  
s  rozšířenou působností (obcí III. stupně 

– nejvyššího), vykonávají tak na  území 
svého správního obvodu státní správu  
i pro další obce v okolí – například eviden-
ci obyvatel, sociálně-právní ochranu dětí, 
vydávání stavebních povolení, vydávání 
občanských průkazů a  cestovních pasů, 
živnostenských oprávnění atd. Pro lepší 
dostupnost obyvatelům celého správního 
obvodu je jedno pracoviště úřadu umístě-
no i v Brně.

Základním a  nejvyšším orgánem obce je 
obecní zastupitelstvo volené občany obce 
v komunálních volbách na 4 roky. Nejdů-
ležitějším úkolem zastupitelstva je dodr-
žování plánu rozvoje obce a  hospodaření  
s  obecním majetkem. Všechny ostatní or-
gány obce jsou od zastupitelstva odvozeny. 

Výkonným orgánem obce v oblasti samo-
statné působnosti je rada obce, jejíž členo-
vé jsou voleni z řad zastupitelů zastupitel-
stvem a jsou mu odpovědni. Náplní práce 

rady je zejména zabezpečování hospoda-
ření obce, schvalování rozpočtu, zřizova-
ní komisí a odborů obecního úřadu. Radu 
města Šlapanice tvoří starosta, místosta-
rosta a radní.

Starosta stojí v čele obecního úřadu, který 
plní úkoly uložené radou nebo zastupi-
telstvem a  který je vykonavatelem státní 
správy. Úředníci obecního úřadu nejsou 
voleni ve  volbách – jsou to zaměstnan-
ci, kteří zajišťují chod obecního úřadu  
v  jednotlivých odborech (např. sociální, 
finanční, stavební…). Nejvyšším úřední-
kem obecního úřadu je tajemník, který 
řídí činnost ostatních úředníků a zodpoví-
dá se starostovi.

Jednotlivým částem obecní samosprávy 
se budeme podrobněji věnovat příště.

Hedvika Růžičková, Jaroslava Staňková

Správa obce

RM SERVIS s.r.o., KONCESIONÁŘ PEUGEOT | Vídeňská 127, 619 00 Brno, tel.: 547 427 711, www.rmservis.cz

19. 6. 2015  10.00 – 18.00 hodin  před hlavním vchodem Olympia Brno
Zve Vás RM SERVIS s.r.o.
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Kalendář akcí | červen – srpen
kalendář akcí

7. 6. Farní den 14.00 hod. farní dvůr

11. 6. Beseda nad knihou Krvavé jahody 19.00 hod. orlovna

13. 6. Hasičina nejen dřina 9.00 hod. městský park

14. 6. Po Šlapkách – orientační hra 9.00 hod. městský park

15. 6. daruj krev se Zdravým městem Šlapanice Transfuz. stanice Brno

19. 6. Pivní slavnosti 16.00 hod. městský park

20. 6. letní karneval 16.00 hod. městský park

21. 6. Promítání filmu dle hlasování 17.00 hod. kino, orlovna

26. 6. disco na začátek prázdnin 20.00 hod. městský park

27. 6. Rosťův country večer 18.00 hod. městský park

10. 7. Tady bydlí panenky – výstava hraček 13.00 hod. muzeum

10. 7. Z rodného kraje –  fotografie Petra Bílka 13.00 hod. muzeum

26. 7. Promítání filmu dle hlasování 17.00 hod. orlovna

12. 8. Retropromítání starých filmů ze Šlapanic 18.00 hod. muzeum

14.–16. 8. 83. šlapanické slavnosti

14. 8. Stavění máje 16.00 hod. městský park

14. 8. Zahájení výstav – Obrazy Radky adámkové 18.00 hod. vestibul MěÚ

14. 8. Taneční zábava 20.00 hod. městský park

15. 8. Vítání a společné fotografování jubilantů 14–17hod. městský úřad

15. 8. Odpoledne pro děti 15.00 hod. městský park

15. 8. Průvod pro první stárku hasičská zbrojnice

15. 8. Předání práva 20.00 hod. Masarykovo náměstí

15. 8. Hodová zábava 20.30 hod. městský park

16. 8. Poutní mše svatá 9.00 hod. městský park

16. 8. Krojovaný průvod městem 15.00 hod. sokolovna-park

16. 8. Národopisné odpoledne 16.00 hod. městský park

15.–16. 8. letní výstava zahrádkářů 8–18 hod. orlovna

30. 8. loučení s prázdninami 14.00 hod. městský park

30. 8. Pouť farnosti do Tuřan

30. 8. Promítání filmu dle hlasování 17.00 hod. kino, orlovna

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města,  
infokanál a hlášení městského rozhlasu.



30. 4. 2015 
Pálení čarodějnic v městském parku – Josef Kopecký

29. 3. 2015  
Sokolská akademie – Josef Kopecký

29. 3. 2015  
Sokolská akademie – Josef Kopecký

16. 5. 2015  
Farmářské trhy – Jitka Nevrklová

5. 5. 2015 – Beseda s Miloněm Čepelkou  
v Městské knihovně – Josef Kopecký
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16. 5. 2015 
Kuličkiáda – Josef Kopecký

6. 5. 2015 
Dopravní hrátky – Vlaďka Dobiášová

10. 5. 2015 
Vystoupení ke Dni matek – Jitka Nevrklová

25. 4. 2015 
Úklid katastru – Jitka Nevrklová

25. 4. 2015 
Úklid katastru – Jitka Nevrklová

Město Šlapanice 
o ZÚR JMK

Osmdesát  
let kaple  
v Bedřichovicích

Ředitel ZŠ 
odvolán 
už před koncem 
školního roku
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